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SAVI PRIE SAVŲJŲ
LIETUVIŲ KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS PASIŪLO 

SAVO TAUTIEČIAMS SAUGIĄ APDRAUDĄ
Praeitam ’’Garso” numery

je priminėm Susivienijimo vei
kėjams ir bičiuliams, kad nors 
generalinis naujų narių vąjus 
užsibaigęs, betgi įrašymo dar
bas turi eiti be paliovos.

1973 metų lapkričio 22 d. 
mūsų Susivienijimas sulaukė 87 
metų amžiaus. Jo pradžia 
laikoma 1886 metų lapkričio 
22, kada Plymouth, Pa., mies
tely įvyko steigiamasis seimas, 
šioje šalyje yra nedaug tokių 
fratemalinių organizacijų, ku
rios savo amžiumi galėtų susi
lyginti su mūsų Susivienijimu. 
Seniausia fratemalinė organiza
cija, įregistruota Pennsylvanijos 
apdraudos departamente, buvo 
Cekoslovakų Susivienijimas 
Amerikoje, įsteigtas 1854 me
tais.

Lietuviai - fratemallnto 
judėjimo dalyviai

mažesnės už lietuvių, tačiau jų 
fratemalinės organizacijos de
šimteriopai ir net daugiau pro- 
porcionaliai yra didesnės už 
mūsų organizacijas. Tų tautinių 
grupių organizacijos, turėdamos 
gausius narių skaičius ir dide
lius kapitalus, gali iš savo fondų 
skirti stambias sumas jų aktua
liems tautiniams, kultūriniams 
ir religiniams reikalams.

Su mūsų organizacijų men
kumu susiriša ir mūsų tautinė 
veikla. Vaidinimų, koncertų, 
prakalbų ir kitokių pramogų ren
gimas mūsų kolonijose yra labai 
sumažėjęs. Nutautėjimo banga 
neša mūsų jaunimą toliau nuo 
lietuvybės, nuo tėvų kalbos 
ir gražių papročių. Kiek gyves
ne veikla dar pasireiškia nau
jieji ateiviai, kurie sugeba su
rengti įžymesnes dainų ir šokių 
švente^, vienok ir naujesnių 
ateivių gretos nuolat mežėja, 
nes mirtis jas taip pat retina, 
kaip ir senesniųjų kartų gretas.šiais laikais fratemalinė sis

tema yra labai plačiai išbujo
jus. Kai kurios fratemalinės or
ganizacijos savo narius skaito 
šimtais tūkstančių ir jų kapita
lai siekia šimtus milijonų'do
lerių. Fratemalinės organiza
cijos savo narių pašalpgalviams 
kasmet išmoka šimtus milijonų 
dolerių, taip pat sužeidimų ir 
ligų atvejais, nariai pašalpų pa
vidale irgi išima milijonus dole
rių.

Ir mūsų Susivienijimas per 
savo gyvavimo ir veiklos 87 
metus, savo nariams ir pa
šalpgalviams yra išmokėjęs apie 
12 milijonų dolerių.Tai yra pa
žymėtinai graži suma, išmokėta 
pačių narių, jų šeimų ir kitų ar
timųjų naudai .Susivienijimas at
likdamas platų fraternal i nį dar
bą, tuo pačiu neužmiršta savo 
tautos religinių, tautinių ir kul
tūrinių reikalų, kuriems iš savo 
iždo yra išmokėjęs tūkstenčius 
dolerių, štai dėl ko Susivieniji
mas vertas lietuvių katalikų 
įvertinimo ir paramos. Jame pra
vartu apsidrausti patiems ir kal
binti kitus įsirašyti. Generiniai 
vąjai yra vykdomi, kad plačiau ir 
stipriau pravesti propagandą ir 
plėsti gyvesnę akciją naujų na
rių įrašymui. Betgi ir be tokių 
generalinių vąjų paskelbimų 
kiekvienas narys ir kiekvienas 
rėmėjas gali aiškiai suprasti, kad 
Susivienijimas yra reikalingas 
nuolatinio naujų narių verbavi
mo.

Bokime sau žmonės
Prisilaikydami didesnės 

vienybės ir veiklumo sustiprin
tume mūsų organizacijų judė-

jimą ir veiklą ir tuo sulėtintume 
jaunesnių kartų nutautėjimą. 
Įsidėmėkime, kad dvasios skur
džių nieks nepagerbia. Nesu
gebėdami išlaikyti savo tautybės 
ir kultūros, būsime verti tik 
kitų pąjuokos ir pažeminimo. 
Toli gražu mus nepagirs nei tie, 
kurių bangose mes sunyksime.

Kad turėti didesnį pasiseki
mą, Susivienijimo narystės di
dinimui, visų pirmiausia turime 
apsišarvuoti geresniu supratimu 
apie mūsų Susivienijimo nu
veiktus darbus ir nuopelnus, 
taipgi svarbu apsirūpint reika
lingomis informacijomis apie 
Susivienijimo teikiamas apdrau- 
das ir t.t. Tuo reikalu patarti
na kreiptis į Susivienijimo cent
rą, apsirūpinti lietuvių ir anglų 
kalbomis brošiūrėlėmis su rei
kalingais paaiškinimais, taipgi 
apsirūpinti aplikacinėmis 
blankomis naujų narių verbavi
mui.

Už savo kilnų darbą kiek
vienas įrašęs naują narį, gauna 
nustatytus komisus ir tuo pa
čiu prisideda prie savo organi
zacijos auginimo ir veiklos di
dinimo.

ženkSĄM sako, kad jis negali 
tylėtą Bėrai žinodamas kančiai, 
kokiai pereina politiniai kaliniai 
iki j* nukankinami Ir kad jis 
laiko savo prievole kalbėti už 
tuos, kurie neturėjo ir neturi 
galimybės apie jų kančias ką 
nors paskelbti.

Pate Aleks. Solženicinas 
4tuotas 1944 metais, ka- 
rvo sovietų armijos ka- 
Menuoiiką metų pra- 
ncentracinėse stovyk- 
jimuose jis pats matė 
liu patyrė sovietinės 

žiaurumus, taikomus 
rie tokiai sistemai ne-

pito 
leidęs 
lose it 
ir savo 
siste
tiems, I 
pritaria.

Nors sovietu autoritetai sie
kia kontroliuoti visus savo pi
liečių veikalus ir patruakti atsa
komybėn Jų spausdintojps, ta
čiau ’’Culag Archipelago,, knyga 
dar šiais metais bus išleista 
anglų, 
tomis 
vietų 
tik
dimą.

Ate

i

ncūzų, vokiečių ir ki
mia. Nachališkos so- 
ngos tai užgniaužti, 
ns tokių knygų lei-
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PRANEŠIMAI IR 
PAAIŠKINIMAI

VASARIO 16-JAI ARTĖJANT

Lietuvy kolonijose jau eina Judėjimas Ir pasi
ruošimai minėti Lietuvos Nepriklausomybės šventę 
Šiais motais sueina 56-JI Vasario 16-slos akto pa
skelbimo sukaktis.

Susivienijimo kuopos Ir apskritys raginamos tau
tos šventę minėti. Kur yra bendri minėjimai, ten 
reiktų Įsijungti Ir minėti kartu.

Mūsų Susivienijimas turi savo atstovus Amerikos 
Lietuvių Taryboje, tad Ir visas surinktas aukas 
patartina siųsti ALT centrui.

Žiaurus okupantas dar tebelaiko pančiuose Lie
tuvą, tad pačioje tėvynėje Vasario 16-slos jis neleis 
minėti. Kol tautai yra surištos rankos pačioje tė
vynėje, tuo didesnė pareiga laisvose šalyse gyve
nančių lietuvių kuo Iškilmingiau ją minėti. Vasario 

16-slos proga didžioji spauda Ir valdžios pareigū
nai parodo lietuvių tautai daug nuoširdžių simpatijų. 
Svarbu, kad laikraščiuose pasirodytų kaip galint 
daugiau žinių apie Lietuvą Ir jos nepriklausomybės 
šventę. Daugelio laikraščių redaktoriai su mielu 
noru talpina žinias, tik reikia juos aprūpinti Infor
macine medžiaga. Jei vietovėse nėra kam tokios 
medžiagos paruošti, patartina kreiptis Į ALT centro 
Įstaigą, 2606 W. 63rd Str., Chicago, III. 60629.

Vieningumo Ir 
sumanumo pavyzdžiai

Plačiai yra žinomas posakis 
- Vienybėje galybė. Gerą vienin
gumo pavyzdį gali duoti žydai. 
Per tūkstančius metų svetimų 
ujami ir persekiojami, išsiblaškę 
po platųjį pasaulį, išlaikė savo 
religiją, būdą ir papročius. Čia 
dar ne viskas. Jie savo sumanu
mu turi suėmę į savo rankas 
duag pasaulio gėrybių - pinigus, 
prekybą, pramonę, spaudą ir ki-

Ir mes lietuviai nuveiktume 
kur kas daugiau, jeigu prisilai
kytume tokio sumanumo ir vie
ningumo Dėja, su apgailesta
vimu turime pripažinti, kad to* 
kio vieningumo mums labai 
trokšta. Mes kartais daugiau pa
sitikime svetimomis organizaci
jomis ir komercinės apdraudos 
kompanijomis ir ten apsidrau-

Sektinų pavyzdžių galėtu-

Nauji LKS nariai
šiomis dienomis Susivienijimo centre įregistruoti 

šie nauji nariai:

. 117 kp. *- Jennifer Pocius, Nicholson, Pėu įrąšė 
prel. J.F.Baltusevičius.

17 kp., Wilkes-Barre, PA., Joseph J.Mrozoski, jr., 
Maryann M.Mrozoski, įrašė Thomas E.Mack, jr.

28 kpu Luzerne, Pa., Roseann Makarewich ir 
Charles Makarewich, Edwardsville, Pa.; įrašė T. Machl- 
nist-Motiejūnaitė.

įžengę į 1974-sius metus, Susivienijimo nariai ir 
veikėjai kviečiami skirti šiuos metus Susivienijimo 
didžiausiai naudai, ypač narystės didinimui.

Nauja Solženicino knyga 
“Gulag Archipelago"

kutiniu laiku išleistoj knygoj 
autorius dar stipriau pavaizduo
ja ir pasisako prieš nežmoniš
ką sovietų sistemą.

"Gulag Archipelago” buvo 
išspausdintasTaryžiuje, kadangi 
pačioje Rusijoje nebuvo jokios 
galimybės išleisti, režimui per
sekiojant patį autorių ir tuos, 
kurie mėgintų jo parašytą vei
kalą išplatinti.

Didelė Solženicino gerbėja 
studentė Elizaveta Veronijen- 
skaja, po ilgų saugumiečių tar
dymų ir kankinimų atidavė jai 
patikėtą rankraštį. Paleista namo

Paryžiuje rusų knygų lei
dykla išleido naują pagarsė
jusio sovietų diktatūrinės siste
mos kritiko Aleksandro Solženi
cino veikalą, pavadintą ’’Gulag 
Archipelago,,.

Sovietų pareigūnai Soiženi- 
ciną nuolat persekioja, kankina 
ir grasina supūdyti kalėjimuo
se, jeigu jis nesustos kritikuoti 
ir smerkti žiaurią sovietinę sis
temą

Kaip žinoma, sovietinis re
žimas neišleido Solženicino 
priimti jam skirtą Nobelio pre
miją už taikos temomis parašy-
yą veikalą, o dabar režimo įtū- ji pasikorė.
žimas dar didesnis, kadangi pas- Nuolat terorizuojamas Sol-

k , i

Garbingos Tėvynės 
Mielieji Tautiečiai,

Naujųjų 1974 Metų proga gi
liai nuoširdžiai sveikinu visus 
lietuvius, ypač Tėvynėje gy
venančius.

Praėjusiais metais Vakarų pa
saulyje gyveną lietuviai gyvai 
reiškėsi savo veikla. Buvo krei
piamas dėmesys ypačiai į lietu- 

Stengtasi, kad 
ir kitoms 

trinta teis& 
laisvai apsispręsti ir pasirinkti 
tokią tvarkymosi lytį, kokios ji 

pati nori. Ta prasme ypač atžy- 
mėtinas Pasaulio Liet. Bend
ruomenės Seimas, įvykęs Wa
shingtone, kuriame dalyvav 
lietuviai iš visų kontinentų bei 
kraštų.

Visi lietuviai vieningai ir ryž
tingai veikė, kad pagrindihės 
Žmogaus teisės būtų patikrintos 
ir lietuviams.

Reikia tikėtis, kad lietuvių 
ištikimybė savai tautai ir pastan
gos pagerinti savo tautos likimą 
duos teigiamų rezultatų.

Sutelktinė politinė veikla

Sveikindamas Mielus Tautie
čius Tėvynėje Naujųjų Metų 
proga, linkiu, kad Naujieji 1974 
Metai botų geri ir kad jų eigo
je susilauktumėme didesnio pa
grindinių Žmogaus teisių gerbi
mo bei daugiau laisvės pragied
rulių.

1973.XII.31 d.

LKS 65-s Is seimas, įvykęs 1972 m. liepos mėn. 
30—31 Ir rugplūčio 1—2 dienomis Chlcagoje, tarp 
kitų, priėmė šio turinio rezoliuciją:

"LKS 65-sls seimas, Išklausęs ALT pirmininko 
Ir Susivienijimo atstovų pranešimus, mano, kad tik 
sutelktinė visų lietuvių politinė veikla yra velksmin* 
gilusia Lietuvos Išlaisvinimui Ir dėlto ragina Busė^. 
vienijimo vadovybę, visas kuopas Ir atskirus narius 
remti Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą, kuri ap
jungia visų lietuvių valią".

>l» < I

Vasarinių stovyklų ir stipendijų reikalais
Direktorių tarybos susirinkimas, Įvykęs 1973 me

tais, liepos 26—-28 d.d., tarp kitų reikalų plačiai 
svarstė lietuvių Jaunimui vasarinių stovyklų reikalą. 
Vykdomajam komitetui pavesta Iš anksto susisiekti 
su stovyklų vadovybėm* Ir gauti reikalingų informa
cijų apie laiką Ir sąlygas. Šiuo reikalu platesnė* in
formacijos bus paskelbtos mūsų laikraštyje.

Kitas svarbus reikalas, svarstytas metiniame su
sirinkime, yra stipendijų klausimas. Susirinkimas Iš
rinko komisiją šį klausimą studijuoti Ir paruošti ra
portą sekančiam tarybos susirinkimui. Į komisiją 
Įeina Alvera Balandlenė, Leokadija Donarovlch Ir 
Albina Poškienė.

Metiniu* susirinkimu* atlaikius

- Washingtonas. — Nors Jungti
nės Amerikos Valstybės išgyve
na energijos krizę, bet jos pa
dėtis yra kur kas geresnė, negu 
daugelio Europos ir kitų kon- per metu*, 
tinentų šalių, dėl to paskutiniu 
laiku dolerio vertė užsieny stip
rėja.

Praeitas seimas, Įvykęs Chlcagoje, pataisė Įs
tatų antrąjį straipsnį, pirmąjį skyrių kuopų susirin
kimų reikalu. Pirmiau Įstatai reikalavo, kad kuopos 
savo susirinkimus, laikytų kas mėnuo, o praeitas 
seimas priėmė tokį patslsymą: Kopų susirinkimai 
Įvyksta reguliariai metinio narių susirinkimo nusta
tytais Islkotarplals, bet ne rečiau, kaip du kartus

Metiniai kuopų susirinkimai išrenka sekantiems 
metams valdybas, kurių sąstatu* praneškite centrui, 
kad reikalui esant žinotų j ką kreiptis. Jei kuopų 
sekretoriai dar tokių pranešimų nepadarė, malonė
kite tai be atidėliojimų atlikti.

Kun. P.P.ČInlkul, MIC, pasitraukus
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Kelis metus buvęs angliškojo skyriaus "Garse,, 
redaktorius, kun. Petras P.ČInlkas, MIC, dėl daugelio 
kitų svarbių pareigų toliau ši skyrių redaguoti atsi
sakė. Redaguodamas šj skyrių jis davė anglų kalba 
daug Įdomios medžiagos Ir žinių visuomeniniais, 
tautiniais Ir kultūriniais reikalais. Pasitikimo, kad po- 
relgoms sunažėĮus Ils vėl maloniai bendradarbiaus 
mūsų laikraščiui.

— Ar linai, kad apsidraudimai mūsų Susivienijime yra lygiai 
tiek saugus Ir tikras, kaip ir didžiausios šioje šalyje gyvuojan*

panijose.
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Į 1974-sius metus įžengus

VASARIO 16-TOSIOS AKTO 
DVASIA NEMARI

Paprastai, peržengus Naujųjų 
Metų sienkstj, atsigrįžtame atgal 
ir pasižiūrime ką praeitieji metai 
yra davę gero ar blogo mūsų 
Saliai, įpūįsų visuomenei ir mūsų 
tautai .p;.: I

Čįa ^upiinėsime bent kai ku
riuos įžymesnius įvykius turėju
sius, didesnės įtakos į mūsų Ša
lies ir pasaulio gyvenimą.

Didžiausiu praeitų tnetų įvy
kiu mūsų Šalies gyvenime gali
ma laikyti Watergate skandalą, 
kuris negarbingąi užbaigė kai- 
kurrtį įžymių Baltųjų Rūmų ir ki
tų pareigūnų politines karjeras. 
Skandalas dar nėra pilnai {Sty
rinėtas, vienok reikia pasakyti, 
jis padarė slėgiančio įspūdžio ne 
tik mūsų Salius; bet fr viso ci- 
vi Ii guoto pasaulio žmonėms. 
TieĮąįpg. jįirodoi neįtikėtina, kad 
rinktfniavsi šalies politiniai va
dovai galėtų įsivelti į tokius 
skandalingus dalykus, kurie nei 
jiems .pątiem^, nei mūsų šaliai 
neišeina į sveikatą.

š&hšio 22 San Anto
nio, Texas, mirė buvęs JAV 
prezidentas Lyndon B. Johnson. 
Prie įžymesnių įvykių reikia pri- 
skaityti Spiro Agnew rezignaci- 
jo iš JAV viceprezidento vietos, 
apkaltinus jį kyšių ėmimu ir ne
užsimokėjus pajamų taksų.

Atsižiūrint kainų pakilimo ir 
bdddrai ekonortiinio1 gyvenimo 
p&urikėjimo', kongresas prieš 
pat kalėdines atostogas priėmė 
įstatymą padidinantį seno am
žiaus žmonių pensijas. Tas padi
dinimas bus įvykdytas dviem 
atskiromis fazėmis ir sieks apie 
11% padidinintą. -

Praeitais metais federalinė 
valdžia atkreipė dėmesį į la- 
tteŠlsųąiTnikų^bmūsų šalies gele- 
žjųkeljųripęravimą. Buvo laikai, 
kai geležinkeliai visoje šalyje 
teikė gyventojams reikalingus 
patarnavimus, tik paskutiniais 

laikais tas patarnavimas labai 
sumažėjo. Federalinė valdžia 
pasirengia skirti dideles sumas 
geležinkelių sistemos pagerini
mui.
ii Žiūrint įidžsieninę politiką ir 
santykitaątsu .kitomis valsty
bėmis į nemažai entuziazmo ir 
vilčių sukėlė užbaigimas karo 
Vietname, pagerinimas santykių 
su Sovietine Rusija ir komunis
tine Kinija, vienok žinant raudo- 
MWO Palinkimus su-

Itirnmigai sudarytas tai-
H niton ' 
•I’l. i •■■■
-nZ-ijYtinęn;/ . ...

: LIETUVOS KATALIKU
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kos ir kitas tarptautines sutartis, 
nėra tikro pagrindo nuoširdžiai 
džiaugtis tokiais santykių page
rėjimais.

S.ųpmijos sostinėje Helsinki 
įvykusi Europos saugos konfe
rencija mums lietuviams jo
kių šviesesnių vilčių nesukėlė. 
Priešingai, Sovietų komisarai 
ten nuvykusią lietuvių delegaci
ją — stebėti konvencijos eigą ir 
žiūrėti, kad lietuvių tautai nebū
tų suduoti nauji smūgiai apkal
tino būk ji ruošia sąmokslus 
prieš jų diplomatų gyvybes. 
Kaip žinoma, suomių autoritetai 
pasistengė Sovietų pretensijas 
patenkinti, laikinai areštavo lie
tuvių delegatus ir privertė sku
botai apleisti Suomijos teritoriją. 
Be to, sovietų pareigūnai vėl 
šlykščiai pasityčiojo iš lietu
vių tautos teisių, aiškindami, 
kad lietuvių delegatams te ne
buvo jokios prasmės vykti, nes 
lietuvių tauta balsavimais yra 
pasirinkus prisijungimą prie So
vietų unijos. Nors kitų valstybių 
diplomatai gerai žino sovietų 
melus ir politines “gudrybes” 
vis dėlto tik nedaugelio šalių 
diplomatai atvirai pareiškė savo 
pasipiktinimą sovietų elgesiu.

Izraelio ir arabų karas ir jo 
sukelti ergeliai, Chilėj komunis
tinio režimo nušalinimas irgi 
priskaitytini prie įžymesnių 
įvykių.

Kalbant apie mūsų visuo
meninį ir tautinį gyvenimą, pri- 
mintina, kad praeitais metais 
kelių bendrinių patriotinių orga
nizacijų įvykę seimai priėmė 
praktiškus, nutarimus dėl toles
nės politinės, šalpos ir kultū
rinės veiklos.

Katalikų Susivienijimas pra
eitais metais padarė pažymėti
nai didelį progresą paliuo- 
suojant seno amžiaus narius, su
laukusius 85 ir daugiau metų 
amžiaus, nuo tolesnio mokesčių 
mokėjimo. Pašalpos skyriaus na
riams pakėlė savaitines pašalpas 
25%;padažninooficialausorgano * 
“Garso” išleidimą ir pravedė 
kitas reformas narių ir jų pašalp- 
gavių naudai.

Pradėdami 1974-tuosius me
tus, linkime, kad jie būtų lai
mingi visiems mūsų Susivieniji
mo nariams ir visiems geriems 
lietuviams ir kad greičiau įvyktų 
Lietuvos išsilaisvinimas.

V®S®rio 10—JI j ir tuvių tau 
tai yra tas kas ®ns®rtkiė- 
čiamo yra Liepos 4-f! • Fourth of 
July. 1778 metale liepos 4 die
ną buvo paskelbta J.A.VaJatybių 
nepriklausomybės deklaracija * 
atsiskyrimas nuo Didžiosios Bri
tanijos, jos valdžios ir kontro
lės.

1918 metais. Vasario 18-tą 
dieną Vilniuje, 20 rinktinių pa
triotų, Lietuvos Tarybos įgalioti
nių, pasirašė Lietuvos Nepri
klausomybės Deklaraciją, 'kuri 
yra tokio turinio:

Lietuvos Taryba savo posė
dy vasario 16 dieną, 1918 m., 
vienbalsiai nutarė kreiptis į Ru
siją, Vokietiją ir kitų valstybių 
vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vie
nintelė lietuvių tautos atstbvy- 
bė, remdamos pripažiritąįa tau
tų apsisprendimo teise Ir lietu
vių Vilniaus konferencijos nuta
rimu rugsėjo mėn. 18—23 d,. 
1917 metais, SKELBIA AT
STATANTI Nepriklausomą de
mokratiniais pamatai sutvarkytą 
Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atskirian
ti nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis tau
tomis.

Drauge Lietuvos Taryba pa
reiškia, kad Lietuvos Valstybės 
pamatus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis privalo galu
tinai nustatyti kiek galima grei
čiau sušauktas Steigiamasis 
Seimas, demokratiniu būdu visų 
jos gyventojų išrinkta:

Tarybos nariai: Jonas Basa
navičius, Kazys Bizauskas, My
kolas Biržiška, Saliamonas Ba
naitis, Pranas Dovydaitis, Ste
ponas Kairys, Petras Klimas, 
Donatas Malinauskas, Vladas

KODĖL PATARTINA DRAUSTIS 
, ... l.kHsusivienijime

Nežiūrint energijos ir kito
kių krizių, užgulusių mūsų ša
lį ir slopinančių gyventojų ge
ras nuotaikas, mes, ,Katalikų 
Susivienijimo nariai, į ateitį žiū
rėkime šviesiomis akirųis ir ne- 
nuleiskime rankų. Ir praeityje 
mūsų šalyje siautė didelės eko
nomijos ir nedarbo krizės. Tie
sa, Jos palaužė daug organicazi- 
jų, kompanijų, korporacijų, bet 
mūsų Susivienijimas, kaip ir 
daugelis kitų fratemalinių orga
nizacijų, išliko gyvas ir stiprus.

Kaip žinoma, gyvenimas su 
savo audringais verpetais Nušla
vė nuo žemės paviršiaus daug 
pašalpinių ir kitokios rūšies lie
tuviškų draugijų, paliekant žmo
nėse nusivylimą ir nepasitikėji
mą. Ir iš šių verpetų Susivie
nijimas išėjo gyvas ir nesuža
lotas.

Susivienijimas turi sukau
pęs arti trijų milijonų dolerių. 
Jis yrft pajėgus išpildyti savo 
įsipareigojimus nariams ir jų pa- 
šalpgalviams; Jis yra pąjėgus pa- 
liuosuoti gilios senatvės sulau
kusius narius - 85 ir daugiau 
metų amžiaus, nuo tolesnio mo
kesčių mokėjimo; Jis yra pąjė
gus mokėti savo nariams divi
dendus ir teikti kitas lengvatas.

Tokiu savo pąjėgumu ir ap- 
draudos tikrumu Jis turėtų pa
traukti po savo vėliava visus dar 
nepriklausančius tautiečius ir 
mūsų Jaunas atžalas. Bet, dėja, 
taip toli gražu nėra. Daugelis 
mūsų tautiečių vis rodo daugiau 
pasitikėjimo kitataučių organi
zacijoms ir komercinės apdrau- 
dos korporacijoms. į apsidrau
dimą mūsų Susivienijime šalto
kai žiūri ir tie mūsų tuatiečiai, 
kurie daro priekaištų, kad, jų 
nuomone, Susivienijimas per 
mažai skiria aukų tautiniams ir 
* -’toniniams reikateos. Kas ne
priklauso prie Sum vienijimo, tas

*
Ar tinai, kad pirmieji mūsų ir

steigėjai buvo ir pirmaisiais Amerikos lietuvių religinio, (antinio 
ir kultūrinio sąjfldlių vadovais

Mironas, Stanislovas Narutavi- 
Ammas Petrulis, Jurgis 

& štily  s, Kszlmism Šaulys, Jokū
bas šernas, Aleksandras Mr 
Kinskis, Antanas Smetona, Joms 
Smilgevičius, Justi.ias Staugifc- 
Ms, Jonas Vailokaitis, Jonas Vi
leišis.

Visi akto signatarai yra jau 
mirę.

Kaip amerikiečių patriotų 
paskelbtą nepriklausomybės de
klaraciją reikėjo įgyvendinti ma
terialiniais ištekliais, kovotojų 
sveikata ir gyvybės aukomis, 
taip ir paskelbus Lietuvos Ne
priklausomybės Aktą, prisiėjo Jį 
įgyvendinti didžiausiu pasiau
kojimu ir gyvybėmis.

Paskelbiant Vasario Šešio
liktosios aktą, visa Lietuva dar 
buvo geležinėje kaizerinės Vo
kietijos kontrolėje. Reikėjo dide
lio pasiryžimo ir rizikos imtis 
tokio žygio.

Kovojant už amerikiečių 
laisvę, Patrick Henry, Virgini
jos gubernatorius, šaukė: Give 
me Liberty or give me death ,- 
duokite man laisvę arba duokite 
man mirtį, taip ir Lietuvos pa
triotai aukojosi ir dabar auko
jasi už Lietuvos laisvę ir ne
priklausomybę.

Vasario 16-sios Akto dvasia 
ir dabar gyvai pasireiškia Lie
tuvos žmonėse, ypač jaunimo 
tarpe, ką taip gyvai liudija pa

triotų susideginimai, protestuo
jant prieš okupantų atneštą prie
spaudą,. tą gyvai parodo patrio
tai, kenčiantys ir mirštantys ka
lėjimuose, koncentracijos sto
vyklose ir katorginiuose darbuo
se šaltame Sibire.

Tos taurios lietuvių aukos 
nenueis niekais. Anksčiau ar 
vėliau prisikels Lietuva laisvam 
ir nepriklausomam gyvenimui.

mažiausia turi teisės daryti to
kius priekaištus.

Tad, vietoj tuščių priekaiš
tų, junkitės į Susivienijimo ei
les, kad Jis galėtų sėkmingiau 
plėsti savo fratemalinę veiklą 
lietuvių tarpe ir stipriau parem
tų kitus aktualius mūsų visuo
menės ir tautos reikalus.

Kun. K.A.Matulaičio 
80 metų sukaktis

Londone kun. dr.K.A.Matu
laitis,MIC, spalio 19 d. pradėjo 
80 amžiaus metus. Kilęs nuo 
Sasnavos, įšventintas 1917 m 
Petrapily, vikaravo Igliaukoje, 
marijonas nuo 1919 m. Dakta
ratą gavo Šveicarijoje 1923, JAV 
nuo 1924. Chicagoje redagavo 
dienraštį Draugą, savaitraštį 
Laivą, Marijampolėje Šaltinį, 
parašė daugelį knygų, Londone 
kunigavo - klebonavo netoli 
25 metų, pasižymėjo pažangia 
iniciatyva, kunigišku uolumu 
ir darbštumu.

”S„

Madridas. — Gruodžio 20 
automobily sprogusi bomba už
mušė Ispanijos premjerą Car
rero Bllanco, kurs buvo numaty
tas diktatoriaus Franko įpėdi
niu. Autoritetai tardo įtariamus 
asmenis.

Dr. Izidorius RUDAITIS 
buvo Vilniuje suimtas 1973 m. 
vasario 28 d. ir be teismo lai
komas kalėjime. Jis esąs kalti
namas pogrindžio veikla.

ROTA JANUSKEVlClOTL 
Vilniaus Universiteto studentė, 
buvo areštuota 1973 m. gegu
žės 13 d. Kaltinama dalyvavu
si 1972 m. gegužės 18—19 de
monstracijose Kaune, kurias iš
šaukė policijos slaptas Romo 
Kalantos palaidojimas. (ELTA)

PAVEROTO

Apmte, sese, tow akeliais
Ir wro fit per atkilas Ir gatves:
Minėt geguif, kruvinąjį spalį
Ir tyčiotis 18 skurdo ir savęs.

Kaip baudžiavoj, tau kruvinam valdovui
Vėl reikia puottis, Šokti Ir dainuot,
Savy slopinti karčiąją vergovę, ,
Pražydusią melsvą akių linuos.

Bet tu dainuok ir Šok sau laisvės gandą,------------ ---------- - -------
Ir laikas vėl ją laukiamą atvesi 
Ir eik, sesute, eik dantis sukandus 
Per lygų lauką, aikštes ir gatves...

Jonas Aistis

SVARBESNĖS ŽINIOS

Padidino senatvės pensijas

Kongresui priėmus, prezidentui Nixonui pasira
šius Įstatymą, dar šiais metais senatvės pensijos 
bus pakeltos 11%. Pirmas pakėlimas prasidės su kovo 
mėnesio čekiu Ir bus išsiuntinėtas balandžio pra
džioje; antrasis pakėlimas įeis gallon su birželio mėn. 
čekiu, kuris bus išsiuntinėtas liepos pradžioje. Padi
dintam pensijom pasinaudos 30 milijonų amerikiečių. 
Su pensijų padidinimu, padidinami ir dirbantiems mo
kesčiai.

Dabartinės ir padidintos pensijos skaičių švieso
je: Mažiausia paskiro asmens dabartinė pensija yra 
$ 84.50, su kovo mėnesiu pakils Iki $90.40, o birželio 
mėn. iki $93.80.

Vedusieji, kurie iki šiol turėjo j mėnesį $126.80, 
kovo mėn. gaus iki $135.60, o birželio iki $140.80.

Aukščiausia paskiro asmens mėnesinė pensija iki 
šiol buvusi $274.00, kovo mėn. pakils iki $293.00 
ir birželio mėn. iki $304.00. Aukščiausia vedusioms 
mėnesinė pensija, iki šiol buvusi 411, kovo mėn. pa
kils iki $440.00 ir birželio mėn. iki $456.00.

Gausi medžiaga Radio Liberty programoms ■<- •

Kitoj šio numerio vietoje yra plačiau parašyta apie 
Paryžiuje išleistą garsaus rašytojo Aleksandro Solže- 
nicino knygą, pavaizduojančią pasibaisėtinus politinių 
kalinių kankinimus sovietų kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose. Knyga pavadinta ’’Gulag Archipelago,, 
apima 1918—1956 m. tokių kankinimų laikotarpį; iš 
viso turi 600 puslapių.

Tai gausi medžiaga Radio Liberty programoms, 
kurios duodamos iš JAV ir Europos šalių, sovietų 
pavergtų kraštų gyventojams. Medžiaga taipgi galės 
naudotis Voice of America programų ruošėjai. Beje, 

sovietai programas stengiasi visais įmanomais būdalš 
trukdyti, kad jos nepasiektų pavergtų žmonių; be to, 
Voice of America žinias apie padėti Rusijoje sten
giasi sušvelninti, kad nesudrumsti paskutiniais laikais 
šiek tiek pagerėjusių santykių su Amerika.

Ginasi nuo teroristų

įvairių rūšių teroristai savo darbais erzina ramius 
Amerikos ir kitų šalių gyventojus. Griežtensnės prie
monės gerokai sumažino, lėktuvų piratų terorą, tačiau, 
paskutiniais laikais teroro aktais įžūliai pasireiškia 
arabų teroristai, kurie kovodami su žydais dažnai tero
rizuoja ir atima gyvybes kitų tautų žmdnėms. šiuo 
laiku prieš teroristus griežčiausiai kovoja Anglija. Jeigu 
jos pėdomis pasektų ir kitų valstybių autoritetai, gal ir 
šios rūšies teroro veiksmai sumažėtų.

MIRĖ GEN. P. PLECHAVIČIUS
Chicago, III. — 1973 m. gruo

džio 19 mirė įžymus patriotas 
generolas Povilas Plechavičius, 
83 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1890 m. 
vasario mėn. 1 d. Židikių vals
čiuj, Mažeikių apskrity. 1908 m. 
baigė gimnaziją, 1911 m. Ko
mercijos institutą, 1914 m. Ka
valerijos mokyklą.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
frontuose buvo tris kartus su
žeistas.

Grįžęs į Lietuvą vadovavo 
lemaičių partizanų rinktinei 
kovojant su bolževikais ir ber
montininkais siekusiais ISplėSti 
lietuviams brtkftmčią kdsvę, 
včlLac Seinų svoM kovojo su 
I. nkai<

T924 meteis baigęs Aukžtuo- 

sius karininkų kursus karinius 
mokslus dar gilino čekų sostinė
je, Prahoje.

Vadovavo 1926 m. sukilimui 
nuvertusiam Griniaus, Sleževi
čiaus vyriausybę. Buvo genera
linio Stabo viriininku. 1929 m. 
i Sėjo atsargom

Naciams valdant Lietuvą, gen. 
Plechavičius buvo verčiama.* 
organizuoti dalinius ir kovoti na
cių pusėje. Plechavičiui atsisa
kius tarnauti vokiečiams, Jis bu
vo persekiojamas.

J JAV atvyko 1949 m. ir pasto
viau apsigyveno Chicagoje. Ke
lis metas pirmininkavo Lietuvos 
karių veteranų "Ramovės" są
jungai.

Sunki liga privertė *1 visuo
meninio darbo pasitraukti.
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VLADO MINGĖLOS SUKAKTIS
t .x- *. ■ I

JUBILIEJINIS VLIKO MIMAS 
TORONTO, KANADOJE

Sukaktuvininkas Vladas Mingėla

Kelis metus buvęs nuolati- 
pis ’’Garso,, bendradarbis, 
Liet. Katalikų Susivienijimo 265 
KUOPOS Detroit, Mich, pirmi
ninkas, Vladas Mingėla mini 
50 metų žurnalistinę sukatį.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1905 metais spalio 19 dievą, 
Snovko mieste, Černigovo gu
bernijoj, Ukrainoj.

Vlado jaunystė buvo labai 
varginga. 1912 melais (Jęirna grį-. 
žo Lietuvon ir apsigyveno Rad
vilišky. Pirmojo pasaulinio karo 
laiku, šeima vėl buvo išvykus 
Rusijon; Tėvas mirė. 1917 me> t 
tais. Liko motina našlė su ke
turiais vaikais. 1917 metais ru
dens laiku vėl grįžo į Radviliš
kį. Motina mirė 1924 metais. 
Aštuoniolikos metų sulaukęs 
jaunuolis buvo išvykęs Prancū- 
zijon ir sunkiai dirbo geležies 
rūdos kasyklose Metzo rajonuo
se.

Grįžęs Lietuvon, apie 15 
metų tarnavo Lietuvos kariuo
menėje. 1936 metais baigė bi
bliotekininko kursą ir buvo pa
skirtas Kauno karo technikos 
bibliotekos vedėju. Baigęs gim
naziją, buvo įstojęs Vytauto Di
džiojo universitetan ir studijavo 
politinę ekonomiją ir kitus mok
slui. Antrasis pasauliniis karas 
nutraukė tolimesnes studijas.

Spaudoje pradėjo bendra
darbiauti 1923 metais. Rašė dau
geliui laikraščių.

Pasitraukęs nuo bolševikų 
antplūdžio, 1945—47 metais 
redagavo Tremtinių Balsą ir Ži
nių Biuletenį; buvo ir kitų laik
raščių bendradarbis.

Į JAV atvyko su šeima 1947 
metais. Apstigyvenęs Detroite 
įsijungė į visuomeninį darbą, 
ypatingai į žurnalistinę veiklą. 
Labai daug rašė ’’Garsui,, ir 
kitiems laikraščiams, pasirašy
damas tikra pavarde ir vartoda
mas kelis slapyvardžius..

Jis suredagavo stambaus 
formato kun. Mituko monografi
ją ir pats knygą plačiai pasklei
dė.

Žurnalistinį darbą pradėjęs 
1923 metais jo nenutraukė. 1962

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(LMmimiIm AmoricM* Council)

(Tl-71 g, M), WllmBans,Pa. 1TW

METAIS SU Antanu Gintneriu 
atgaivino Lietuvių Žurnalistų 
Sąjjngos valdybą. Vladui vado
vaujant, Detroite buvo įsteigtas 
veiklus sąjungos skyrius ir po 
to, šiuo pavyzdžiu pradėjo sekti 
kitose kolonijose susispietę žur
nalistai.

Uoliai bendradarbiaudamas 
spaudoje, Vladas neapleidžia ir 
kitų mūsų tautinio, kultūrinio 
ir fraternalinio gyvenimo sričių. 
Jis 265 kuopą atstovavo keliuose 
Susivienijimo seimuose. 1963 
metų seime buvo išrinktas Švie
timo, komisijos nariu (1966 me
tų seime buvo perrinktas) ir 
kelis metus labai intensyviai 
bendradarbiavo mūsų laikraš
tyje ’Garse”.

Sukaktuvininkui Vladui 
linkime tvirtos sveikatos ir ilgus 
metus darbuotis žurnalistikoj ir 
kitose srityse.

Žiaurūs arabų 
teroristų darbai

Kuwait — Gruodžio 18 Ku- 
waite nusileido arabų teroristų 
kontroliuojamas vokiečių Luft
hansa lėktuvas su gauja teroris
tų ir jų įkaitais.

Teroristai savo kruvinus 
veiksmus pradėjo Romos lėktu
vų stoty atskridę iš Madrido. 
Šaudė, kas tik jiems pakliuvo. 
Čia pat jie padegamomis bom
bomis sužalojo amerikiečių — 
Pan American lėktuvą. Iš viso 
Romoje nuo teroristų kulkų žu
vo 32 asmenys, tarp jų vienas 
italų policistas.

Pagrobtu vokiečių Lufthansa 
lėktuvu nusileidę Graikijos sos
tinėj Atėnuose, savo kniviną 
darbą tęsė toliau — Čia užmušė 
4 žmones ir kelias dešimtis su
žeidė.

Nusileidę Kuwaite paleido vi
sus įkaitus ir pasidavė auto
ritetams.

Dėl tokių teroro darbų pasi
piktinimą reiškia net patys ara
bai, kurie mato, kad iš to jokių 
laimėjimų nėra, tik užtraukiama 
civilizuotų žmonių neapykanta.

(Tgg« lt Eltos Informeel* 
|os leidinio Nr. 411

Koncerto-vakarienės mehl 
sveikinu Ontario ministeris pir
mininkas William C. Davis. Jau 
po Seimo buvo gautas min. Sta
sio Lozoraičio Lietuvos Diplo
matijos šefo sveikinimas (ii Ro-
mos išsiųstas lapkričio 22 d., o 
New Yorke gautas gruodžio 6 
DU (TA

Pagal darbotvarkę Vliko pir
mininkas dr. Kęstutis Valiūnas 
kalbėjo apie veiklą tarptautinėje 
politikoje, vicepirmininkas Jur
gis Valaitis — apie veiklą vi
suomenėje. Vicepirmininko 
Aleksandro Vakselio pranešimą 
apie Vliko sąmatos vykdymą 
perskaitė Antanas Razgaitis. 
Tautos Fondo pirmininkas prel. 
Jonas Balkūnas pateikė Tautos 
Fondo veiklos apyskaitą. Ji bu
vusi tokia: 1973 m. sausio 1 die
nai Tautos Fondas turėjo 
$12,741.09. Per sausį-lapkritį 
gauta $46,588.84. Vliko darbams
išleista $38,447,87. Lapkričio 30 U1_.

MIRE karo.
AMLETO CICOGNANI
Roma. — Gruodžio 16 mirė 

Amerikos lietuviams gerai žino
mas kardinolas Amleto G. Ci- 
cognani, 90 metų amžiaus.

Jis ilgus metus yra buvęs 
Apaštališkuoju delegatu Jungti
nėse Amerikos Valstybėse.

Pakeltas kardinolu, jis buvo 
paskirtas Vatikano valstybės 
sekretofjum. Iš tų pareigų 
pasitraukė dėl senatvės ir silp
nėjančios sveikatos.

Velionies darbai ir nuopel
nai Katalikų Bažnyčiai yra dide
lį-

Su jo mirtimi kardinolų kole-

d. kasoje buvo $20,882.06. Kana
dos Tautos Fondo atstovybės 
pirmininkas Augustinas Kuolas, 
trumpai peržvelgęs atstovybės 
veiklą, prel. Balkonui įtekė 
$14,000.00 čekį. (Iš ALT-os šie
met jau gauta $15,000.00, į ku
riuos įeina $4,000.00 čekis, kurį 
įteikė T. Blinstrulias, sveikinda
mas Seimą).

Vliko Tarybos pranešimą per
skaitė Bronius Bieliukas. Po vi
sų pranešimų buvo labai daug 
paklausimų ir diskusijų, kurios 
ypatingai pagyvino Seimo eigą 
ir iškėlė labai svarbius naujus 
klausimus.

Antrame posėdyje Seimas iš
klausė akademinės prof. Bro-

VLIKO SEIM(
Vliko seimas, susirinkęs 1973- 

ais metais savo 30-ties metų Ju
biliejinei Sesijai, Toronto, Ka
nadoje, sveikina Tėvyfrfejė ktlto- 
jančius ir kenčiančius brolius ir 
seses ir visus laisvajame pasau
lyje esančius geros valios lietu
vius.

Išklausęs Vliko Valdybos, Vli
ko Tarybos ir kitų referentų pra
nešimus bei diskusijas dėl jų ir 
turėdamas galvoje, kad Lietuvos 
valstybingumo pozicijoms ginti 
ir Lietuvai iš Sovietų Rusijos 
okupacijos išvaduoti, vienas iš 
svarbiųjų veiksnių — tarptauti
nės politikos raida — šiuo metu 
Lietuvos bylai nėra palanki, kad 
Lietuvos valstybinio suverenu
mo atstatymas, gali dar ilgai už
trukti, Vliko Seimas todėl prašo 
ir skatina laisvojo pasaulio lietu
vius dar veiksmingiau jungtis į 
Lietuvos vadavimo pastangas 
savo darbu, žiniomis ir pinigi
ne auka. Taip pat kreipia Vliko 
Tarybos ir Valdybos dėmesį į 
reikalingumą mūsų išeivijai tu
rėti vieningas orientacines gai
res, o visiem Lietuvos laisvini
mo veiksniams ir veikėjams — 
vieningą veiklos programą ir 
vieningą Lietuvos laisvinimo 
darbų vykdymą bei finansavimą.

Seimas pabrėžia, kad siekiant 
vieningo Lietuvos išlaisvinimo 

darbo Vlikui tenka pareiga burti 
visas mūsų jėgas, telkti išteklius, 
kad jų užtektų ilgai kovai. Vliko, 
kaip Lietuvos valstybingumo tę
sėjo, vaidmuo yra labai svarbus 
ir dėl to būtinai išlaikytinas.

Seimas pritaria minčiai, kad 
Lietuvos gyvenimo sekimas ir 
objektyvus jo vertinimas yra vie
nas iš* svarbesnių Vliko Valdy
bos uždavinių laisvinimo kovos 
bare.

Todėl Seimas siūlo Vliko Val
dybai:

1) Visomis galimomis priemo
nėmis kelti aikštėn okupanto da
romas Lietuvai skriaudas. Siam 
tikslui atsiekti plėstina Vliko In
formacijos Tarybos veikla. 
Svarstyti įvairius būdus ir reng
tis Lietuvos bylos iškėlimui 
tarptautinėse organizacijose.

2) Toliiu palaikyti įvairia* ra
dijo transliacijas, skirta* paverg
tai Lietuvai.

3) Kreiptis į visas už žmogau* 
teisių įgyvendinimą kovojan- 

niaus Kaslo paskaitos “Gyvento
jų nuteisinimas okupuoto) Lie
tuvoj“ if žurnalisto Broniaus 
Kviklio išsamaus pranešimo — 
rusifikacija okupuotoje Lietu
voje.

Koncerto-vakarienės metu 
kalbėjo vicepirmininkas Juozas 
Audėnas tema “Vlikas Lietuvos 
pogrindy (kas įvyko prieš 30 
metų”). Gruodžio 1 d. Vliko Sei
mas baigėsi gražiu muziko V. 
Verikaičio vadovaujamo Hamil- 
torfo mergaičių choro “Aidas” 
koncertu. Solisto Verikaičio ir 
choro dainos Lietuvių Namų 
gero rezonanso salėje skambėjo 
gražiai ir įspūdingai.

Gruodžio 2 d. Seimas išklausė 
ilgos ir turiningos prof. Martyno 
Brako paskaitos — Rytprūsių 
ateities problema. Pasibaigus 
klausimams ir diskusijoms dėl 
paskaitos. Seimas priėmė savo 
nutarimus. Dr. Valiūnas trumpu 
žodžiu užbaigė Seimą. Sugiedo
tas Lietuvos Himnas. (Elta) 

gija sumažėjo iki 135 narių.

) NUTARIMAI
čias organizacijas, mokslo žmo
nes, visuomenės veikėjus, reli
ginius vadovus ir religines orga- 
hlzaeijtfe lakant pagalbos laisvi
nimo darbe.

4) Prašyti Vatikaną, kad būtų 
periodiškai skelbiamos Maldos 
Dienos už komunizmo persekio
jamus krikščionis.

5) Padėkoti radijo valandėlių 
vedėjams, transliuojantiems 
prograrrias pavergtai Lietuvai ir 
Sibiro lietuviams ir prašyti su
stiprinti informacijos teikimą.

6) Vliko Seimas dėkoja visoms 
vyriausybėms, remiančioms 
Lietuvos laisvės bylą, ir paveda 
Vliko Valdybai šią padėką jpms 
atitinkamu būdu perduoti ir pra
šyti tolimesnės paramos.

7) Vilko Seimas nuoširdžiai 
dėkoja Vliko pirmininkui dr. 
Kęstučiui Valiūnui, visai valdy
bai ir Tautos Fondo vadovy
bei už ryžtingą ir sėkmingą Lie
tuvos reikalų gynimą.

8) Seimas nuoširdžiai dėkoja 
Kanados Lietuvių Bendruome
nei, ’Seimo Rengimo Komisijai 
ir visiems Kanados lietuviams 
už vaišingą Seimo priėmimą.

9) Ypatinga Seimo padėka pri
klauso Krašto Valdybos pirmi
ninkui Eugenijui Čuplinskui hr 
Jo valdybos nariams už pavyz
dingą Lietuvos reikalų gynimą 
Kanados vyriausybės sferose.

10) Seimas dėkoja Amerikos 
Lietuvių Tarybai už artimą 
bendradarbiavimą ir efektingą 
finansinę paramą.

11) Seimas sveikina Lietuvos 
Diplomatinio Korpuso narius, 
Amerikos ir kitų kraštų Lietuvių 
Bendruomenes, visas kitas už 
Lietuvos laisvę kovojančias or
ganizacija* ir plačią lietuvių vi
suomenę ir dėkoja už parodytą 
bendradarbiavimą ir paramą.»

(Elta)

Los Angeles, Calif. — Gruo
džio 17 mirė įžymus visuome
nininkas, jūrų teisės dr. Juozas 
Jurkūnas, buvęs Lietuvos jūri
ninkystės inspektorius. Liet. 
Pasiuntinybės sekretorius Ta
line, Estijoje ir Berlyne.

WashingtosMN — Pašto patar
navimų kainų pakėlimas ii sau
sio 5 nukeltas | kovo 2.

Mielas Tautieti, drauskis 
LRK Susivienijime

LBKB yra tvirta, raugi lietuvių fratarualinte epdrauira 
organizacija. Turtas siekia S milijonus dolerių.

Turi moriomlikus apdraudė* planus 
pilnamečiam* Ir jaunamajam*:

• >0 metų mokėjimo — >0 Year Payment Lile 
o 10 metų taupymo — 10 Year Endowment
o Taupymo iki 85 motų — Endowment at Age 01 
o Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid Up at 85

(tik pilnamečiams).
• Specialūs taupymo planai iki 65 metų Jaunimui 

Juvenile Endowment at 65

Susivienijimas turi ir priedinlus draudimus ui malus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo >500.00 iki 
>2000.00 apdraudai priimami be medlkalinės egzaminaci- 
Jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimų Lietuvių R. K. Susivienijime, 

.kreipkitės į Jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą iipildant žemiau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
P.O. Boz 32 (71-73 So. WaAingfon St.) 

Wlftos-larre, Pa. 11703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė ................................... _.............. .....................
Adresas .........................................    ......... .._

.............................................-.........- . .. (Zip Code)-------------  ,
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojanlion Susivienijimo 1 
kuopon, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmenini 
atlankąs suteiks paaBkinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt:_____ (taip arba ne).
Jeigu panorisit įsiraByt centr:nėn kuopon, tada ir narystės mokes
nius siųsit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:____ (taip, arba ne).
iėoėaėėraooeoooooooeooooaoeoeeoooeaooeeeeitaęoąaėt

A.L. TARYBOS INFORMACIJA

JAV Kongr. Hanrahan 
laiškas

Kongresmanas Robert P. Han
rahan atsiuntė dr. Kaziui Bobe
liui, Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui, laišką, kuriame jis 
pareiškia, .kad jam buvo labai 
malonu dalyvauti ALTos suva
žiavime š. m. lapkričio 17 d., 
Chicagoje, ir padaryti pranešimą 
Simo Kudirkos reikalu. Laiške 
kongresmanas Hanrahan taip 
pat pareiškia, kad jis norėtų da
lyvauti ALTos suvažiavimuose 
ateityje. Prie laiško kongres
manas pridėjo kopiją lapkričio 
15 d. Congressional Record, ku
riame randasi jo stiprus pareiš
kimas apie Kudirko’s kalinimą.

Ragina protestuot
'Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 

Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
neseniai gavo iš Amerikos vete
ranų organizacijos, Disabled 
American Veterans, plakatą, ku
riame yra visų tautų vėliavos. 
Dr. Bobelis pastebėdamas, kad 
plakate nebuvo įtrauktos Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių 
vėliavos, skubiai parašė laišką 
tos organizacijos viršininkui, at
kreipiant jo dėmesį į tokį ne
tikslumą. Laiške daktaras Bobe
lis paaiškino, kad Amerika ne
pripažįsta Lietuvos inkorpora
ciją į Sovietų Sąjungą ir prašė, 
kad ateityje plakatas būtų atitai
sytas, įtraukiant Pabaltijo valsty
bių vėliavas.

Amerikos Lietuviu Taryba 
ragina visus lietuvius, taip pat 
rašyti veteranų vi alininkui laiš
kus protestuojant (dėl šio klai
dingo plakato. Prašome rašyti: 
Mr. John T. Soave, National 
Commander, Disable Ameri
can Veterans, 201 Raven East 
Detroit, Michigan 48021.

PASISKIRSTĖ 
PAREIGOMIS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centro Valdyba, posėdžio metu, 
š. m. gruodžio mėn. 14 d. pasi
skirstė šiomis pareigomis: Pir
mininkas — Dr. Kazys Bobelis, 
Vicepirmininkas — Teodoras 
Blinstrubas, Vicepirmininkas 
— Povilas Dargi*, Vicepir
mininkas — Dr. Kazy* Sidlaus
kas, Vicepirmininkas — Kun. 
Adolfas StaŠys, Vicepirminin
ką* — Dr. Joną* Valaiti*, Sek
retorius — Dr. Vladas Simaitis, 
Iždininkas — Juozas Skonibs- 
kas. Finansų Sekret. — Alek

sandras Pakalniškis, Protokolų 
Sekret. — Emilija Vilimaitė ir 
Valerijonas Šimkus, Narė — 
Teodora Kuziėnė, Narys — Ri
mantas Staniūnas, Narys — Eu- 
genijus Smilgys. . [ ,,

ALT Informacija

’ ’ •• - .......... '

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“Šlavantų karalystė", legen
dos. Parašė Bernardas Naujalis. 
Išleido “Rūtos” leidykla; Ha
milton, Ontario, Canada. Turi
ny: Gyvoji Tauta — įžangos 
vietoje; legendos — Ištvermin
gasis Lietuvos miškų briedis, 
Šlavantų karalystė ir Šlavantai— 
ši dalis iliustruota nuotrauko
mis, 78 puslapiai; kieti virše
liai, kaina nepažymėta.

“Draugo“, “Darbininko” ir 
“Šv. Pranciškaus Varpelio” ka
lendoriai 1974 metams su šven
čių sąrašais, šventųjų ir tauti
niais vardais. Patogūs kiekvie
nai lietuviškai šeimai.

MIRĖ ADV. NOVICKIENĖ
New York — Gruodžio 14 

mirė įžymi visuomenininkė ad
vokatė Birutė Grigaitytė-No- 
vickienė. Velionė buvo gimusi 
1898 m., gruodžio 7, Kapčiūnų 
kaime, Pakruojo valsčiuj, Šiau
lių apskrity. 1924 m. baigė advo-. 
katūrą Kauno universitete. Stei
giamojo ir kitų seimų protokolų 
biuro vedėja; daugelio organiza
cijų veikėja; spaudos bendradar
bė. { JAV-tybes atvyko 1949 
m. Ilgus metus ją kankino artri-

,_________________ J________

Lietuvių lt. vadovas
“INTRODUCTION TO

MODERN LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių 
angių kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Darn- 
briflnok Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems 
geriau Išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimam* ir pasi
skaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų. r* Hitų ir liau
dies koriniai.

Kaina 8.00 dol.
Galima įsigyti “Garso" adnri- 

nistracfjoje, P. O. Boa 38 (71- 
73 So. Washington St.) Wil
kes Barre, Pa. 18703.



A.t.T. SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS
Amerikos Lietuvių Taryba, mą ir genocidą okupuotoje Lie- 

atstovaujanti visai organizuotai tuvoje ir kituose kraštuose ir 
Amerikos lietuvių visuomenei, daryti žygių išlaisvinti oku- 
susirinkusi Chicagoje, Sheraton- 
Midway Motor Inn, 1973 m. 
lapkričio 17 ir 18 dienomis į 
savo metinį suvažiavimą, nu
tarė:

1. Padėkoti Jungtinių Ame
rikos Valstybių Prezidentui, 
Richard M.Nixon, už nuolatinę 
JAV vyriausybės laikyseną ne
pripažinti Sovietų okupacijos 
Lietuvoje;

a) Prašyti Prezidentą Ri
chard M.Nixon siekti, kad Eu
ropos Saugumo ir Bendradar- 
biavimo Konferencijoje būtų iš
keltas Lietuvos pavergimo klau
simas;

b) Prašyti JAV Prezidentą 
panaudoti visas priemones lie
tuvių tautai atstatyti nepriklau
somybės teisių vykdymą, nu-

, trauktą antrojo karo pradžio
je Stalinui ir Hitleriui pasidali
nus įtakos sferomis, ir

c) Kol šis tikslas bus pa
siektas, prašyti JAV Prezidentą 
daryti reikiamus žygius, kad 
pavergtoje Lietuvoje sovieti
nis okupantas liautųsi laužęs 
pagrindines žmogaus teises

l trėmimais, kolonizacija, reli
giniais persekiojimais, varžymu 
laisvo judėjimo teisių ir 1.1.;

ii I 2. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas širdingai 
sveikina brolius ir 
vergtoje tėvynėje 

i ištremtus Sibiran,
• cijos stovyklose - 

vergovės kančią, linki ištvermės 
kovoje už Lietuvos laisvę. 
Mes su Jumis;

3. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas, išklausęs 
pranešimo apie santykius su 
Vyriausiu Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetu, nutarė jį remti ir atei-

♦ • tyje kaip pavergtos lietuvių tau
tos atstovybę;

4. JAV Lietuvių Bendruo
menės vadovybė ankstyves
niuose pasitarimuose su ALT
os vadovybe buvę pasidaliau- |,p1.Dmw 
si darbo sritimis Amerikos Lie- duodan 
tuvių Tarybai paliekant poli
tinę akciją ir Amerikos lietu
vių ktstbvavhną JAV vyriausy-

“’dct' ir kongreso įstaigose, 
kurį jau virš 30 metų sėkmin
gai vykdė ALTa. Dvigubas at
stovavimas kenkia lietuviams 
ir Lietuvos laisvės kovai. Suva
žiavimas primena reikalą, kad 
ryšiai su JAV vyriausybės 
įstaigomis būtų palaikomi tik 
kontakte su Amerikos Lietu
vių Taryba;

5'. Amerikos Lietuvių Ta- 
'Irybos suvažiavimas nutarė 
padėkoti senatoriui M.Jackson 
ir kongresmanui Wilbur 
Mills už jų organizuojamą 
kpngrese akciją sutrukdyti So
vietams prekybinių . lengvatų 
suteikimą, kol nebus Sovietų 

I Sąjungoje panaikinti laisvo su- 
-f sisiekimo su vakarų pasauliu 

suvaržymai;
Suvažiavimas kartu prašo 

. senatorių ir kongresmaną at
kreipti dėmesį į Sovietų Sąjun
gos vykdomą žiaurų persekioji-

seses pa- 
Lietuvoje, 
koncentra- 
nešančius

p uotu* kraštus;
6. Amerikos Lietuvių Ta

rybos suvažiavimas žino nu
tildytą pavergtos lietuvių tau
tos balsą, pareiškia, kad Lie
tuvos išvadavimas, jos Nepri
klausomybės atkūrimas buvo, 
yra ir bus pagrindinis Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir visų 
lietuvių tikslas ir darbas; rei
kalauja besąlyginio okupanto 
pasitraukimo iš Lietuvos teri
torijos

‘7. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas širdingai dė
koja Amerikos lietuviams už jų 
nudlhtinę materialinę ir mo
ralinę paramą Tarybai ir praJo 
ateityje gausios finansinės ir 
moralinės paramos ir aukas 
prašo siųsti per ALTos skyrius 
arba tiesiogiai Amerikos Lietu
vių Tarybai, 2606 West 63rd 
Street, Chicago, Illinois, 60629:

Tarybos skyrius prašo vieto
vėse organizuoti platesnį aukų 
rinkimo vajų, sudaryti rinkėjų 
vienetus, įjungti organizacijas, 
kad kiekvienas lietuvis turė
tų progos aukoti laisvinimo dar
bams ir kad jo aukos patektų 
ALTos dispozicijon;

Suvažiavimas reiškia gilią 
padėką Tarybos skyriams, taip 
širdingai dirbantiems Lietuvos 
laisvinimo reikalams, ir L.B. 
Apylinkėms prisiderinančioms 
prie ALTos prašomos talkos, ir 
visiems kooperuojantiems su 
ALTos vadovybe;

8. Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas dėkoja pa
triotinei lietuviškai spaudai, 
radio programoms, bei televi
zijai remiančioms Amerikos 
Lietuvių Tarybos darbą;

9. Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas nuoširdžiai 
dėkoja senatoriui Charles Per
cy ir kongresmanui Edward

Derwinski už jų taip visada 
---- 2„mą Tarybai pagalbą; o 
kongresmanui Robert P.Hanra
han už dalyvavimą ALTos su
važiavime ir už jo pastangas 
Simo Kudirkos byloje;

10. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas reiškia pa
dėką Tarybos Valdybai ir na
riams už jų darbus. Speciali 
padėka pirmininkui dr. Kaziui 
Bobeliui už jo sumanų ir ener
gingą vadovavimą;

11. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas 1973 m. 
lapkričio mėn. 17 ir 18 dieno
mis, Chicago, Illinois, sveikina 
garbingą latvių tautą 1973 me
tais lapkričio mėn. 18 dieną 
minint Latvijos 55 metų Nepri
klausomybės sukaktį ir linki 
greitesnės laisvos Latvijos Ne
priklausomybės. Lai dzivo Lat
vija!;

12. Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas, išklausęs 
Valdybos narių ir kitų dalyvių 
pasisakymus ALTos skyrių rei
kalais, nutarė:

i . i ui
1

VmUvo lidrik—frn laidotuvėse graodftio 5. Kapinėse maMu kalba kun. J. Pakalniški*. Jo 
kairėje kun. V. Pikturna, dešinėje — vaHonie* broli* Praną* Sidzikauskas ir kiti giminė* bei 
artimieji. Nuo* Lino Vyturto

a) Prašyti, kad ALTą suda
rančių organizacijų vyriausio* 
vadovybė* įpareigotų savo or
ganizacijų padalinius tuoj įsi
jungti j ALTos vietoj skyrių 
veiklą, Jei iki šiol šie padaliniai

b) Pralyti, kad ALTą suda
rančių organizacijų padaliniai 
kur dar nėra ALTos skyrių, tuoj 
imtųsi žygių ALTos skyriams 
įsteigti ir jų veiklai pradėti. Tų 
organizacijų vyriausio* vadovy
bės yra prašomos šiuo reikalu 
savo padaliniams duoti reika
lingus nurodymus ir paragi
nimus.

c) Prašyti, kad ALTos nariai 
organizacijų atstovai, daugiau 
dėmesio skirtų į savo vietos 
ALTos skyrių veiklą, o kur tokių

KĄ RAŠO KITI LAIKRAŠČIAI

VILNIAUS MIESTO 
SUKAKTĮ MININT

“Pasaulio Lietuvis”, gruodžio 
mėn. laidoje, Vilniaus miesto 
650 metų sukakties proga rašo:

“Su Vilniaus vardu susietas 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikš
tijos centras: kas valdė Vilnių — 
TAS BUVO IR Lietuvos valdo
vas. Iš čia Lietuvą valdė Gedi
minas ir Algirdas, čia buvo Vy
tauto-pilies dvaras, čia Vytautas 
1430 rudenį ruošė savo karūna- 
cines iškilmes, čia dažnai lanky
davosi vėlybesnieji Lietuvos di
dieji kunigaikščiai ir Lenkijos 
karaliai — Kazimieras (1440-92), 
Aleksandras (1492-1506), Žygi
mantas Senasis (1506-48) ir kt. 
Vilniaus pily buvo sprendžiami 
valstybiniai reikalai, dalijamos 
valstybinės žemės bei valstybi
nės vietos, priimami svečiai ir 
kt.

Lietuvos galybės laikais Vil
niuj buvo pastatytos trys pilys 
— Aukštutinė, Žemutinė ir Krei
voji. Visos didingos, reprezen
tacinės ir turtingos. Visas jas nai
kino priešai, gaisrai ir laikas. 
Visųjų likimas vienodas — neli
ko nė žymės. Tik Aukštutinės 
pilies griuvėsių bokšto siluetas 
dabartiniame Gedimino pilies 
kalne tapo Vilniaus miesto em
blema, lietuvio pergyvenama 
bei laikoma tautine brangenybe. 
Apskritai lietuvį su Vilnium sie
ja daug kas: laisvės bei nepri
klausomybės ilgesys, kultūrinė 
praeitis, įvykdyti istoriniai žy
giai. Didysis Vilniaus Seimas 
1905 reikalavo Lietuvai autono
mijos, o 1918 vasario 16 Vilniuje 
Lietuvos Taryba paskelbė ir ne- 

. priklausomos valstybės atstaty
mą. Vilnius yra išaugęs į did
miestį, kuriame šiandien lietu
viai jau sudaro 40% gyventojų. 
Tai be galo reikšminga atspara 
okupanto vykdomam Lietuvos 
.rusinimui”.

įsteigti;
Suvzžlavima* randa, kad kai 

kurio* centrinė* organizacijos, 
įsijungusio* į ALTą sudarančių 
organizacijų tarpą, turi savo 
atstovus Taryboje ir Valdyboje, 
o su savo padaliniais nieku ne
prisideda prie vietos ALTos 
skyrių veiklos. Tokios organi
zacijos ALTe atlieka tik dalį 
savo įsipareigojimų: įsijungimas 
turėtų būti pilnas - centre ir 
atskirose vietovėse}

Suvažiavimas konstatuoja, 
kad šiuo metu nauju ALTos 
skyrių steigimas ir esančių sky
rių veiklos stiprinimas turi bū
ti vienas iš artimiausių ateities 
organizacinės veiklos rūpesčių 
ir į tai kreipia ALTos vadovy
bės dėmesį. i

Paii kova už Lietuvos laisvę 
reikalauja visų jėgų suderini
mo ir sujungimo.

KOVOS GINKLAI UŽ 
LAISVI

Savaitraštis “Tėviškės Žibu
riai”, 1973 m. Nr. 47 rašo, kad 
Kovoje dėl J-ietuvos laisvės 
svarbų vaidmenį turi ne tik fizi
niai, bet ir dvasiniai ginklai ir 
duoda tokių pavyzdžių:

“Šiandien lietuvis negali turė
ti fizinio ginklo ginti savo tau
tos laisvei, bet niekas jam nega
li uždrausti turėti stiprų dvasi
nį ginklą. Prieš 50 metų, kai 
Lietuvoje buvo švenčiama Va
sario 16-ji, viename miestelyje 
įvyko tos šventės iškilmės. Da
lyvavo ir vienos pradžios mo
kyklos mokiniai, atžygiavę iš 
kaimo 5 kilometrus per gilų 
sniegą. Ant jų krūtinių buvo pri
segta po vieną raidę. Kai moky
tojas juos išrikiavo greta kitų 
mokyklų mokinių, iš tų raidžių 
srisfdArt* Vakiriyš?”TL'tėnivdš ga

lybė — mes patys”. Po 17-20 
metų iš tos apylinkės buvo daug 
lietuvių partizanų, kurie kovojo 
prieš Lietuvos okupantą. Jie 

žinojo, kad Lietuvos galybė yra 
jie patys, kovojo be jokių sąly
gų, net negalvodami, kad kas 
nors juos pavadins didvyriais. 
Jie kovojo ir žuvo — tapo mūsų 
tautos didvyriais.

“Kovą dėl mūsų tautos, dėl 
mūsų krašto likimo turime vesti 
ir mes — laisvojo pasaulio lietu
viai. Ar visi esame aktyvūs tos 
kovos dalyviai? Ar visi priside
dame prie tos kovos, jei ne dar
bu, tai auka? Deja, yra ir dezer
tyrų: “Nevadink manęs lietuviu 
ir neprašyk aukos” — pasigirsta 
ir tokių replikų, kai aukų rinkė
jai prato aukos tautos reikalams. 
Tokius pasakymus vertėtų pra
plėsti: “Nevadink manęs lietu
viu ir neprašyk aukos, aš noriu 
būti trąša kitoms tautoms.”

Apie Komunistų 
•utlekeldymą

J. Pr. dienrašty "Drauge” rašo 
apie komunistų išsiplėtimą ir 
susiskaldymą. JAV-tybių žval
gybos ir valstybės departamento 
tyrimų biuro surinkti daviniai 
parodo, kad 1972 m. visame pa
saulyje komunistai turėjo 47.7 
milijonus narių. Kinijoj komu
nistų partija turi 17 mil. narių, 
Sovietų Sąjungoje — 14.7 mil. 
Kol kas prosovietiniai komunis
tai dominuoja daugely šalių, vie
nok prokiniškų komunistų skai
čius nuolat didėja. Susfskaldy- 
ma* išeisiąs laisvojo pasaulio 
naudai:

“Paskirstant kontinentai* ir 
neskaitant komunistų kontro
liuojamų kraštų, kaip kom. Ki
nija ir Sov. Rusija su sateli
tais, komunistų vakarų Europoje 
ir Kanadoje yra 2,100,000, Azi
joje ir Okeanijoje 348,000, Loty
nų Amerikoje 262,000, Artimuo
siuose Rytuose ir Pietų Azijoje 
231,000 ir Afrikoje 10,000.

Nėra abejonės, kad Kinijos 
komunistai ir jų įtaka plėši* Ir 
plyšy* tarp prokiniškųjų ir pro
sovietinių komunistų gilės. Ko
munizmui nepavyko išlaikyti 
vienybė*. Jų susiskaldymas J
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Kristaus Gimimo Dienoje, 
norime padėkoti visai mūsų 
spaudai ir radijui už dėmesį 
ir paramą Jaunimo Žygio pas
tangoms - ypatingai Šių metų 
bėgyje. Lietuvybės ir religijos 
anketa, lietuviškųjų parapijų 
stiprinimo vajus iŠ Jūsų susi
laukė ir vis dar tebėra lydimas 
netikėtai didelio atgarsio. Mes 
džiaugiamės ir tikimės, kad Sis 
atgarsis padrąsins ir paskatins 
dar ne vieną savarankiSkam ir 
konkrečiam darbui mūsų tautos 
dvasinės gyvybės ugdyme.

Jaunimo Žygis 
už Tikėjimo Laisvę 

1973 Kalėdos

P.S. Pridedame JAV ir Kanados 
lietuvių parapijų sąraSą, kurį, 
kartu su Jums jau pasiųstais 
anketos duomenimis, gavo visi 
(162) parapijų lietuviai kunigai 
bei seselės, 

z

BIHJonlerlau* anūką 
paleido

Roma. Bilijonieriui Paul Get
ty sumokėjus apie tris milijonu* 
dolerių, teroristai paleido jo 17 
metų anūką. Teroristai jaunuolį 
išlaikė nelaisvėj apie penkis mė
nesiu* ir kad įtikint nesiskubi
nantį bilijonierių išmokėti reika
laujamą sumą nuplovė jaunuo
liui vieną ausį ir ją pasiuntė 
Seimai. Tėvai yra persiskyię, sū
nus linksta prie hypių.

Maskvos bei Pekino Salininkus 
ir neutraliuosius gerokai susilp
nino jų pozicijas. Skilimas taip 
aStrus, kad net stipriai kalba
ma apie Maskvos ir Pekino ko
munistinių kraStų tarpusavį ka
rą. Taigi, iSblėso mintis, kad ko
munizmas sujungs pa
saulį, siekdamas bendros gero
vė*. Dabar prokiniSki ir proso
vietiniai komunistai taip kartais 
Jungtinėse Tautose apsiSavdo, 
kad kiti kraltai nedrįstų vie
niems ar kitiem* tiek į akis 
drėbti.”

’ ' •! 4 ‘ : ■■ . »• < i ( • I • ' II

. JUOKELIAI
Iš Hitlerio laikų

— Kodėl tu sveikindamasis 
pakeli dešinę ranką, o kairiąją 
prispaudi prie pilvo?

— Kad nenusmuktų kelnėsl

Autobuse
JVarkaH, ar. tu neturi nosinės, 

kad tsiip dažnai rankomis 
šluostaisi nosį,- klausia senyva 
moteris, stovinti šalia sėdin
čio vaikezo.

- Turiu.Jei norite galiu pa
skolinti.

Geras dividendas

Viėnas nusipirkęs bilietą skri
dimui į Havajus pasakoja savo 
gyvenimo draugei:

Prie bilieto dar nusipirkau 
už $50.000 apdraudą ir atsisto
jau ten pat ant svarstyklių pa
sisverti. Kartu su svorio skait
line iškrito "laimės kortelė”, su 
spausdintu tekstu: “Ką tik pa
darytas investmentas žada di
delius dividendus...”

Antruoju smuiku 
Seimininkė klausia svečią: 
* Ar grojate kokiu nors inst

rumentu?
- Taip, bet tiktai namuose.
- Kuo jūs grojate?
- Antruoju smuiku...

> v
Kalėdų senelis

^Kalėdų senelis sveikina Aud
rutę su iv. Kalėdomis. Si ati
džiai apžiūrinėja jį ir galiausiai 
taria:

- Koks gi tu senelis! Tu gi 
mano tėvelis ir visai girtasi

Senelis ir asilas
|žfllu* vaikinas paklausė se

nelį:
- Ar tiesa, kad į senatvę 

žmogus darosi silpnaproti*?
- Taip,- atsakė senelis - 

Bet tiesa ir tai, kad dvideiiant- 
metis asilas y* senesnis už 
šešiasdešimtie* metų žmogų.
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INCORPORATION OF LITHUANIA
On July 5, 1940, the Lithua

nian Government published an 
official communique to the ef
fect that the elections to the 
People’s Diet would be held on 
July 14. The next day Paleckis, 
Acting President of the Re
public, published a new elector
al law.

The law on elections was 
based on the pattern of the elec
toral law of the U.S.S.R. The 
basic principle of the law was 
that the nomination of the candi
dates should be reserved for the 
Communist Party and its affilia
ted organizations. However, the 
voting should be equal, direct, 
secret, and carried out according 
to the principles of universal 
suffrage.

Full control of elections was 
in the hands of the Supreme 
Electoral Commisssion, ap
pointed by the Government, the 
members of which were Com
munists. (

Execution of the law, on elec
tions was entrusted to the Soviet 
Secret Police (NKVD), establish
ed under the name of State Se- 
curirity Department within the 
Ministry of the Interior. A. 
Sniečkus, secretary general of 
the Lithuanian Communist Par
ty, was appointed its Director.

On July 7, 1940, the Director 
of the State Security Depart
ment ordered the liquidation 
.of all non-Communist parties 
and the arrest of their leaders 
sujrf^ętiyę męmbęrs, , A

This left the Communist Par- 
tythe only recognized party but 
in order to mislead the voters, 
it took on the name “Union 
of WSrkirig^ People 'of Lithua
nia.”

The main concern of the Com
munist Party was that the great
est possible number of voters 
should vote. To accomplish this 
goal intimidation and police 

✓ Lithuanian Folk song
i l • -t > j » *

Tell me, maiden,
Tell me, young one,
What grows verdant in the winter 

' And also in the summer?

> .. Not a maiden would 1 be 
If I did not know ■" '' 
What grows verdant in the winter 
And also in the summer.

In the forest a spruce, 
In the flower-garden a rue, 
That grows verdant in the winter 
And also in the summer.

Tell me, maiden,
Tell me, young one. 
What is lighter 
Than a goose feather?

Not a maiden would I be 
If I did not know 
What is lighter į

Than a goose feather.

My own lad’s hand ‘
, On my shoulders, <

These are lighter 
Than a goose feather.

- -■ mwiUH ...■

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan J. B. KowSajte paradytas istorinis valhalas

apie Laetuvoa didinga ir garbinga praeitų 14 u 15 iimtmeėiuoae 
Tinka čia gimustema lietuviams ir kitatauftama 202 pusi

KAINA kietais viHMiais $3 00. minkAtais P 00 
Utaisakant adresuokite

“GARSO“ ADMINISTRACIJA
P O Box 32 (71-73 S Washington St ). Wilkae-Barre Pa. 18703

methods were used. The duty to 
vote was especially empha
sized. The daily newspaper, Vil
niaus BalsiLf, stated in its editor
ial of July 9, 1940.

Person* who do no< vote, who do 
not take part in elections, are not con
cerned with the future of the people. 
They are the enemies of the people. 
There ii no longer a place for >uch per
rons in working Lithuania.

However, on July 14, 1940, 
very few people voted (15 to 
20 percent). Absentism was so 
evident that the Communist 
Party decided to take some ad
ditional measures. On the eve
ning of July 14, the Acting 
President of the Republic pro
mulgated a decree extending 
the voting until 10 p. m., July 15. 
In it he warned:

Only the enemies of the people, 
only the enemies of this new Lithua
nia, may stay home and not participate 
in the voctory march of the Lithuanian 
people.

The administration issued 
orders to county chiefs, police 
and chiefs of townships to take 
all necessary measures, to or
ganize transportation to polls 
and to warn the population of 
their duty to vote.

As soon as the Supreme Elec
toral Commission published the 
results of the elections, the
Communist Party, conforming 
to Moscow’s plan, inaugurated a 
series of mass meetings. The 
“demand of the people” was 
that “Stalin’s constitution” 
should be introduced into Lith- 

: uania, and. that Lithuania be- » 
come a part of the Soviet Union.

On July 21, 1940, the Peoples 
Diet was convened for its first 
session. In 1 hour it adopted 
the resolution which introduced 
the Soviet system into Lithua
nia and declared Lithuania a So
viet Republic. After brief inter
mission, it adopted the second 
resolution asking “the Supreme 
Soviet of the U.S.S.R. to ad-

LITHUANIA’S PHONY RELIGIOUS
FREEDOM

mit the Lithuanian Soviet So
cialist Republic on the same ba
sis as the Ukrainian, the Byelo
russian, and other Union Re
publics.”

On August 3,1940, the SUpre- 
me Soviet of the U.S.S.R. de
cided “to grant the request of 
the Seimas (Diet) of Lithuania 
and to admit the Lithuanian So
viet Socialist Republic into the 
Union of Soviet Socialist Re
publics as an equal Federal So
viet Socialist Republic.”

In the name of the silenced 
people of Lithuania her dip
lomatic representatives abroad 
presented their solemn protest 
against the falsification of th 
will of the Lithuanian people to 
the governments to which they 
were accredited and unani
mously condemned the Soviet 
aggression and the seizure of 
the state. Protest was sympathe
tically received and endorsed 
by the United States where the 
Lithuanian diplomatic mission 
continued to enjoy recognition. 
(From the Baltic States 1940— 
1972) 

BATUN AND YOUTH

At the annual convention of
Estonian youth that took place 
during the Thanksgiving holi
days in Columbus, Ohio, Mr. 
Andres Juriado, Vice President 
of BATUN, showed a film 
made during the BYFF Action 
re: Brezhnev’s visittq theU.S. .•

Mr. Ints Rupners, President 
of BATUN, spoke at the 21st 
Congress of the American Lat
vian Youth Association (ALJA) 
that took place over the Thanks
giving holidays in New York. 
Another speaker at the congress 
was Mr. Tonu Panning who ma
de a succinct analysis of the Bal
tic society today and its prero
gatives for survival. At 12o’clock 
midnight the members of the 
youth congress marched full 
full force (ca. 400) to the Dag 
Hammarskjold Plaza in front of 
the UN with lighted candles, 
singing patriotic songs and 
reciting poetry.

Another heart-warming ex-;
ample of growing Baltic coope
ration took place on Sunday, 
December 10 when Philip and 
Marian Skabeikis (Lith.), with 
the help of the Junior Chamber 
of the Knights of Lithuania 
Chapter 110 of Maspeth enacted 
Christmas traditions in Lithua
nia and Miss Liivi Joe (Est.) 
played Estonian folk dances on 
her newly acquired gigantic 
kannel-(Lat. kokie, Lith. kenk
lė) at the Christmas bazaar of the 
Latviai! war veterans org. "Dau- 
gavas Vanagi” in New York.

Baton

SIMAS KUDIRKA

HON. ROBERT P.
HANRAHAN

OF ILLINOIS

IN THE HOUSE OF 
REPRESENTATIVES

Thursday, November 15,1973
Mr. HANRAHAN, Mr Speak

er, on this date, I would like 
to ask my colleagues to pause 
a moment and reflect with me 
on the unjust imprisonment of a 
Soviet Lithuanian seaman 
whose crime was to seek asy
lum In our country. Simas Ku
dirka, was imprwoned 3 years 
ago os November ® in Soviet 
Russi®, after he jumped from 
hh fUhing trawler onto the < SS 
Vlgflaat, a U. S ( < >n«t < .uanl 
< utter Hr wa« returned to bi»
«htp hv the American author! 
tie» and ha» been neither aeen

Ii is difficult to visualize 
how any government can con
sider the precepts of catechism 
subversive of public order, but 
the Kremlin still forbids the 
teaching of religion to small 
children. This prohibition af
fects all faiths. Recently, how
ever, the world’s attention was 
focusęd-op Lithuania, where in 
1970—71 three Catholic priests 
received . prison sentences for 
preparing children for their 
First Communion.

This vulgar punishment rai
ses questions about the condi
tion of the Catholic Church un
der Soviet rule. Thirty-four 
years ago, when Lithuania was 
an independant nation, Pope 
Pius regarded this Baltic repub
lic as the “outpost of Catholi
cism,, in Northern Europe. Sta
lin and Hitler, however, divided 
Eastern Europe between them
selves, and in 1940 Lithuania, 
Latvia and Estonia were over
run by the Red Army and for
cibly incorporated into the So
viet state. Today, as a Soviet 
republic, Lithuania has the lar
gest concentration of Latin rite 
Catholics within the Soviet bor
ders.

Soviet officials assert that 
religion in the Soviet Union is 
free. Hbwever, Article 124 of 
the Soviet constitution allows 
only freedom of worship. This 
is a far cry from freedom of re
ligion as we understand it be
cause it excludes religious in
struction and any other propaga
tion of the faith. One of the 
sentenced Lithuanian priests, 
Father Juzas Zdebskis, at his 
trial in 1971, characterized such 
freedom as ’’permission to live 
while forbidden to be bom,,. 
Indeed the Soviets keep a num
ber of churches open. Their 
use, ’’ however, is intended for 
the old generation, not for the 
young.

•* ' .... Persecution
During the Soviet rule the 

Lithuanian Catholic Church had 
to endure unceasing persecu
tion and harrasment, especially 
in its efforts to teach religious 
doctrine. Stalin was violent; he 
deported bishops and conver- . 
ted churches into warehouses.

A relatively calm period 
followed the tyrant’s death. Ni
kita Khrushchev, however, resu- 

, med economic and social sanc
tions aganist the priests ant the 
faithful who publicly dared to 
show sympathy to the faith. 
Khrushchev’s special target was 
the youth and the intelligent
sia. Yet, the late Kremlin leader 
allowed selected Catholic cler

gymen to attend the Vatican 
Council. These contancts with 
Rome continued after Brezhnev 
and Kosygin took over in 1964. 
Then, about 1968, the new bos
ses launched another virulent 
campaign against the Church. 
This time the purpose apparent
ly was to engineer the appoint
ment of submissive church ad
ministrators, to destroy vestiges 

nor heard from since. We were 
informed, however, that his 
attempts gained him a prison 
sentence in Russia.

Sice the date 3 years ago, 
regulations have been issued to 
the effect that should a similar 
incident arise in the future, the 
United States will immediately 
grant asylum. But that does not 
help Simas Kudirka.

I have written to Kurt Wald
heim, Secretary-General of the 
United Nations, and to Ambas
sador Dobrynin. I have met with 
Kenneth Rush, Marshall Wright, 
and John Armitage of the State 
Department. And still I have re
ceived no satisfactory response 
eono- mi ng either the welfare or 
the lie I case of Simas Kudirka.

ThU week, I applied for a visa 
to Statos Kudirka in the 
Soviet' Uftton. I have not yet 
recetwd word as to whether • 
or not 'my rsqwst will be grant
ed, but I plan to purew the 
matter until I do get satisfac
tion. .. ■

(Congressional Romrf)

By Dr. Stantey V. Vartiya

of religious instruction and to 
choke off the preparation of 
new priests. .

The Lithuanians, however, 
publicly began defending both 
the integrity of the church admi
nistration and the Church’s ca
nonical right to teach the ar
ticles of the faith. We have very 
reliable information about this 
defense from verious sources. 

The most detailed accounts are 
found in the pages of Lietuvos 
Kataliku Bažnyčios Kronika 
(The Chronicle of the Lithua
nian Catholic Church), a Lithu- 
anian underground (samizdat) 
publication. From this ant other 
documents we know that the 
priests, helped by mothers, con
tinue teaching catechism, 
though the law forbids such tea
ching to anyone under 18. They 
also administer other sacra
ments without keeping records, 
if necessary, for required go
vernment inspection.

Priests in Prison
Many priests suffer for such 

activities. Some have been fi
ned though no teaching need be 
involved for a priest to be ad
ministratively fined. Thus, per
mission for young parishioners 
to serve as altar boys, or for lit
tle girls to strew flowers in re- 
ligios processions have cost 
Catholic priests fines of 50 rub
les (half of a teacher’s month
ly wages) for each offence.

Priests have been fined also 
for mere contact with students, 
e.g., for playing volleyball with 
them.

Are You Proud
of Your Lithuanian Ancestry?

Certainly you are, pnd you should be. ’ - '

Prepared by JOSEPH B. LAUCKA

If you Want to keep your LITHUANIAN heritage alive 
and at the same time build FINANCIAL SECURITY, for 
yourself and for your family join . (j

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OF AMERICA, 
a national fraternal organization

The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
eighty-six years ago and incorporated in the State of Penn
sylvania, is under, strict state supervision. The Alliance is 
basically a life insurance organization whose purpose is not 
profit but fraternal self-help. It offers various plans. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon youi age 
and upon the amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults 
and youth, the basic features of each plan are as follows.'

a) The full amount of your chosen benefit is assured 
in case of your death any time after the first day of 
your enrollment.

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be increased as 
you reach another age group.

c) Upon completion of your payments (20 years en
dowment ...) you can get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a sound investment. Your payments towards 
your life insurance are your savings. But your member
ship with this organization is also important because with 
it you will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties with 
people of your ethnic origin and cultural heritage.

Join the Lithuanian RC Alliance of America even if 
you already have Life Insurance with a commercial Company. 
Join ft even if you subscribe only for the smallest Benefit 
(500 dollars) just to belong to an Organization which is 
sponsored and is composed of People of your Ethnic 
Origin.

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout the 
country, and a capital of almost three million dollars.

i

Nd physical examination required unless you are over. 
45 years of age.

r

Send no money. Ask for more information and fat 
application forms by sending the postcard below:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE,
P. O. Box 32.

(71 • 73 So. Washington S< )
WBhea - lata, Pa. 1WI3

Whiiw continuing efforts at 
rudimentary doctrinal prepara
tion for the sacraments, the 
faithful and the clergy have ap
pealed to the Communist party 
and to the government with re
quests for lifting suppression 
and discrimination. Since 1967, 
groups of priests have sent at 
least seven petitions to Mos
cow in which they demanded 
the broadening of the consti
tutional concept of religious 
freedom so that it includes per
mission at least for catecheti
cal instruction. The latest 
known petition, signed on De
cember 24, 1971, by 47 out of 
the total 98 priests of the Arch
diocese of Vilnius, patiently 
explains to party leader Brezh
nev and government chief Ko
sygin that their administration is 
trying to liquidate the education 

<of priests and that it dęes'not 
permit publication of even 
church bulletins.

Only Six New Priests . 
I I I

At present, the Soviets al
low the functioning of some 
85 percent of parish churches 
which were open before World 
War II. These are mostly rural 
and small-town churches. They 
are served by approximately 65 
percent of the number of priests 
who ministered in the country 
in 1945. Of these clergymen 
(814 in 1972). about 300 are 
60 or older. Many can no lon
ger work. In 1972 only six new 
priests were permited to be or
dained while twice as many 
died. Yet, the only remaining 
theological seminary was limi
ted to the quota of 33 students. ‘ 
It is important to stress that this 
school is supposed to serve all
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•U dtooMa of Lithuania with a 
population of about two and a 
half milion Catholics. The 
prieita of the Archdiocese of 
Vilniui further asked that the 
government allow all applicants 
who meet the Church's stan
dards to be admitted to the se
minary. Many are turned away 
by the secret police and by the 
government bureucrat in charge 
of religious affairs. This offi
cial license priests for pastoral 
work, controls appointments 
and promotions. Lithuanians 
sadly joke that he controls even 
the lenght of time church bells 
are allowed to ring.

In the same petition the 
priests asked for freedom to 
publish religious literature. In 
three decades the government 
allowed the publication of only 
one religious calendar, one 
prayerbook and for small vo
lumes of liturgical and religi
ous writings. The need and 
hunger for religious writings 
is thus obvious, especially since 
it cannot be met by importa
tion of books from abroad. The 
Vilnius priests finally asked that 
the government restore to their 
rightful sees two bishops who 
were removed in Khrushchev’s 
day and are now confined to 
the provinces. From this peti
tion we learn that the Soviets 
kqep secret instructions for au- 
t^prįtieš on how to harass 
religion.

. Petitions UN
•oil • . tt

The Lithuanians have sup
ported their priests in these de
mands by sending petitions of 
their own. The best known of 
these is the memorandum 
which in 1972 was submitted 
not only to B.REZHNEV but 

. also to Kurt Waldheim, Secre
tary General of the United Na- 
tio/is. This petition was courage
ously ąignęd by 17,054 people. 
It demanded freedom for theo
logical and religious education 
and asked for the restoration of 
other rights. The petition was 
sent to Kurt Waldheim in an 
apparent expectation thet he 
would influence Brezhnev at 
least’ to respond to petitioners 
and thet the Soviets would not 

dare to take reprisals against 
the signers.

In the same spring of 1972 
Lithuania was shaken by anot
her, even more dramatic pro
test against the suppression of 
human rights. On May 18, 1972, 
Romas Kalanta, a 19-year old 
Catholic, immolated himself as ■* 
a flaming torch in the public 
park of the city of Kaunas after 
making a brief appeal on behalf 
of national and religious fre- 
etiotn. Following Kalanta’s 
dekth, thousands of young wor
kers and students demonstrated 
in ‘ this city of 300.000. They 
attacked police and shouted 
’'freedom for Lfthuania„.Three 
other Lithuanians burned them
selves to death shortly after 
ward. The -demonstrations in 
Kaunas were the largest in re
cent memory to have occured 
in the Soviet Union.

In the summer of 1972, 
police persecution oflhe priests 
considerably eased. It is likely 
this improvement represented 
the govtenmment’s reaction to 
the events of the year. The Com
munist party’s Russian language

palalpgalviui (ar patalpgalviams).

UŽBURTAS MALŪNAS
Gyveno du broliai. Vienas 

buvo .labai turtingas, o kitas 
visiškai vargias ir vaikščiojo 
apiplyšęs. Turtingajam broliui 
buvo labai nemalonu turėti ap- 
dlnkėiį brol|, kartu vaikščioti, 
kaip su elgeta, ir Jis norėjo kaip 
nors Juo atsikratyti. Turtuolis 
sužinojo, kad kažkur toli yra 
kiauryinė, pasaulio galas, kur 
gyvena velniai. Kartą Jis pasi
saukė savo brolj ir sako:

— Ai esu skolingas velniams 
kumpi, tal b> nuneik Ji ten | 
kiaurymę.

Vargias brolis pasiėmė 
kumpi ir iiėjo. Jo kelionė bu
vo ilga ir sunki, reikėjo eiti per 
balas ir miikus. Beeidamas pa
matė Jis miike kažkokį seneli 
kertant malkas. Prisiartinęs 
tarė:

— Seneli, Jums sunku tokiam 
senam malkas kirsti. Duokite, 
aS jums padėsiu.

Jis paėmė kirv| ir sukapojo 
malkas. Tada senelis jam tarė: 

— Aš žinau vaikeli, kas ir kur 
tave siunčia. Kai tu tenai nu
eisi, tai tave apstos daug vel
nių ir prašys parduoti kumpi. 
Bet tu atsakyk, kad neparduo- 
di, o tiktai mainai ir prašyk už 
kumpį malūnėlio, kuris stovės 
ant lango.

Taip ir buvo. Kai jis įlindo 
į kiaurymę, subėgo labai daug 
velnių ir prašė, kad parduotų 
savo kumpį, bet jis atsakė:

— Aš neparduodu, tik mainau. 
Duokite man tą malūnėlį, kur 
ant lango stovi, ir gausite kum
pi-

Velniai iš karto nenorėjo 
malūnėlio duoti, bet paskum 
sutiko. Jis pasiėmė malūnėlį, 
greit išlindo iš kiaurymės ir iš
ėjo sau namo. Velniai suvalgė 
kumpį ir susigalvojo malūnėli 
atsiimti, bet nebesurado — jo 
jau ir pėdos užšalo.

Atėjęs prie to paties senelio 
jis klausia:

— Ką dabar daryti su malū
nėliu?

Senelis atsakė:
— Tai labai geras daiktas:. 

ką tik norėsi, jis viską tau 
mals. Ir parodė, kaip reikia 
juo malti. Jis padėkojo seneliui 
ir apsidžiaugęs parėjo namo.

- ‘ ____-
newspaper Sovietskaja Litva 
warned against continued 
provocation of the faithful. 
At the same time, however, the 
Communists did not make any 
of the requested concessions or 
reforms.

Lithuanian Catholic docu
ments indicate an increasing di
sapointment by these Catholics 
in the amount of support their 
struggle for the survival of the 

Church has so far received from 
the Catholics in the West. With 
envy and admiration they watch 
the solidarity of the Western 
and Soviet Jews:

Dr. Satnley Vardys of the De
partment of Political Science, 
University of Oklahoma, an 
acknowledged expert on Lithua
nian affairs, visited Lithuania 
as recently as 1970.

Parėjęs namo panorėjo, kad 
malūnėlis maltų pinigus. Tik 
paspaudė, kaip buvo pamokęs 
senelis — ir byra pinigai.. Jis 
pastatė dideli maišą, ir tas mai
tas tuoj prisipildė pinigų. Vėl 
paspaudė kitoje vietoje — ir 
malūnėlis sustojo.

Taip jis prisikrovė daug pi
nigų ir liko turtingas. Jau Jam 
tas malūnėlis ir atsibodo. Pa
matė jį turtingasis brolis ir pra
dėjo pralyti, kad atiduotų jam 
tą malūnėli. Atidavė Jis broliui 
malūnėli, parodė, kaip reikia 
paspausti, bet kaip jį sulaikyti, 
tai nesakė. Brolis labai mėgo 
silkes ir parėjęs namo tuoj lie
pė malūnėliui silkes malti. Be
matant tiek daug primalė sil
kių, kad vos namas neplyšo. 
Nusigandęs parnešė tą malū
nėlį atgal, brolis jį sulaikė ir 
pastatė ant lango.

Sužinojo apie tą malūnėli 
jūrininkai, kuriems reikėjo labai 
daug druskos žuvims sūdyti. 
Atvažiavo jie pas tą ūkininką 
ir prašo, kad parduotų jiems 
tą malūnėlį. Jis pardavė, parodė 
kaip reikia malūnėlį paleisti, 
bet kaip jis sulaikyti, tai ir vėl 
nepasakė. Jūrininkai pasiėmė 
malūnėlį į laivą, padėjo jį pato
gioje vietoje ir liepė druską mal
ti. Malūnėlis tiek daug primalė 
druskos, kad laivas neišlaikė ir 
paskendo. Tas malūnėlis ir iki 
mūsų dienų mala druską jūrų 
dugne, todėl jūros vanduo yra 
sūrus.

(Lietuviškos pasakos, 
surinkta dr. Jono Balio)

BEAME — NEW YORKO 
MIESTO MAJORAS

New York. — Sausio 1 naujai 
išrinktas mąjoras Abraham1 Da
vid Beame oficialiai užėmė vie
tą. ‘ ■■

Naujasis majoras, iš eilės 104, 
yra 67 metų amžiaus, Londone 
gimęs, žydų kilmės, priimdamas 
priesaiką savo kalboje pažadėjo 
didžiausiam šios šalies miestui 
pavyzdingai teisingą admi
nistraciją, nors jos laukia sunkus 
darbas ir didelės problemos.

Du terminus išbuvęs majoru 
John Lindsay pasveikino naują 
miesto šeimininką ir palinkėjo 
geriausių sėkmių. Yra įsitikinu
sių, kad pats Lindsay 1976 me
tais kandidatuos JAV prezidento 
vieton.

Tel Aviv. — Izraelis Išsirin
ko naują seimą — kniset. Nors 
prenąjerės Goldą Meir vadovau
jama darbiečių partija prarado 
kelias vietas, vis dėlto ji ir to
liau pasilieka didžiausia partija. 
Sustiprėjo dešiniųjų Likud par
tija, kuri karingiau nusiteikus 
prieš arabus ir priešinga graži
nimui ginklu okupuotų terito
rijų.

Washington. — Vyriausias 
prez. Nixono patarėjas vidaus 
reikaluose, buvęs apsaugos se
kretorius Melvin Laird, su va
sario 1 d. pasitraukia iš Bal
tųjų Rūmų tarnybos.

Naujasis Kultūros Židinys Brooklyn* atidarymo vakarą gruodžio 1. Sienas dekoravo dail. C. Jo
nušas. Nuotr, P. Bivainio.

NAUJA KRAUGERIO SUSLOVO 
MISIJA LIETUVOJE

Kremliaus kompartijos centro 
komiteto prezidiumo nario Mi- 
chail S. Suslovo lankymasis Lie
tuvoj buvo plačiai komentuoja
mas “The New York Times” 
gruodžio 2 d. ir "The Christian 
Science Monitor” gruodžio 7 d. 
laidose.

Kai 1944 m. okupavę Lietuvą 
sovietai susidūrė su nepaprastai 
stipriu jos gyventojų pasiprieši
nimu ir partizanų kovomis, Sta- 
lin-Beria nusiuntė į Lietuvą 
savo nepaprastą įgaliotinį Suslo- 
vą, kuris visą valdžią paėmė į 
savo rankas. Į Vakarus pabėgęs 
sovietų pik. Itn. Grigorij Burlic- 
kij paliudijo: “Bet koks Suslovo 
parėdymas buvo privalomas 
Lietuvos sovietų valdžiai, ne
bent Sovietų Sąjungos vyriau
sybė kitaip patvarkytų”,. (Kerste- 
no Komiteto ryrinėjimų II-ji da
lis, 1372 p.). Suslov buvo atsa
kingas už visą akciją lietuvių 
tautos valiai ir pasipriešinimui 
palaužti. Kruvinam karui vesti 
su Lietuvos partizanais jam į 
pagalbą buvo atsiųstas genero
las Kruglov. Pik. Buri Burlickio 
liudijimu 1944-1951 m. į Sibirą 
buvo ištremta apie 200,000 (per 
350,000 — Red.) Lietuvos gy
ventojų. Kartą kalbėdamas per 
Amerikos Balsą Muenchene jis 
pabrėžė: "Lietuva vaitojo, plūdo 
kraujuose, bet nepasidavė.’ 
Suslov Lietuvą valdė 1944-1946 
m. Jis ir Kruglov yra patys didieji 
lietuvių tautos budeliai.

Praėjo 27 metai ir štai tas pats 
galvažudys Suslov vėl atvažiavo 
į Lietuvą, aišku panašiais tiks
lais kaip ir pirmą kartą, nes ir da
bar Lietuvoje neramu. Paul 
Wohl, žymus sovietologas, nuo

latinis "Christien Science Mo
nitor” bendradarbis, pradėda
mas savo straipsnį, samprotauja, 
kad Suslov keliaująs per Lietu
vą, nes ten sovietai susiduria su 
85 procentais Romos katalikų 
problema.

Sovietinė tvarka Lietuvoje 
buvo įgyvendinta tik per žiau
riausi terorą: ne mažiau kaip 
šimtas tūkstančių gyventojų (per 
350,000 — Red.) buvo ištremta, 
bažnyčios desekruotos, ateizmas 
brukamas per prievartą. Tai bu
vę M. Suslovo, antrojo komu
nistų partijos generalinio sek
retoriaus 1944-1946 m. darbo 
vaisiai. Nors praėjo 30 metų, bet 
sovietinis režimas Lietuvoje 
esąs mažiau populiams negu 
jis buvęs 1940-1944 metais. 
Maskvai esanti didelė proble
ma, kaip išlaikyti savo politiką 
su Vatikanu, neverčiant Lietu
vos Bažnyčios aiškiu teroru pa
klusti Kremliui. Tad ir esą ne
stebėtina, kad antrasis rangu 
Kremliaus partijos pareigūnas 
atvykęs | Vilnių ieškoti bend
ros kalbus su Lietuvos gyvento
jais.

Jei ir visoje Sovietfjoje junta
mas politinis bruzdėjimas dėl 
numatomos infliacijos, nuolati
nės korupcijos, pasireiškiančios 
net nelygiu ligonių ligoninėse ✓ 

slaugymu ir pan., tai be to Lie
tuvoje jau esą pasirodė šeši 
numeriai pogrindžio Katalikų 
Bažnyčios Kronikos, kurie jau 
pasiekė laisvąjį pasaulį. Salia 
grynai religinių dalykų, Kroni

koje esą nemaža ir nacionalisti
nių apreiškų aprašymų. Toliau 
straipsnio autorius (pasinaudo
damas angliškąja Elta — Red.) 
sumini pareiškimus su 30,000 
parašų dėl religijos persekioji
mo, dėl gausių tardymų kalti
nant žmones ryšių su Sibiran 
ištremtaisiais ir Gudijos lietu
viais ieškojimu ir pan. Jauni 
ekskursantai kaltinami, kad jie 
siekią susisiekti su latvių, gruzi
nų ir kitų tautų nacionalisti
niais elementais. Lietuviai buvę 
barami už žvakių užžiebimą 
senprūsių piliakalniuose ir tau
tinių jausmų žadinimu. Autoriui 
teigia, kad lietuviai bijo ir ne
kenčia rusų valdininkų, kurie 
juos valdo. Tačiau jau čia dfau- 
giškumė ir šilumą rusų inteli
gentams.

“The New York Times” ko
respondentas Christopher S. 
Wren, aprašydamas Suslovo ke
lionę po Lietuvą, mano, kad ji 
buvo pritaikinta prieškalėdi
niam metui speciaiai ateistinei 
propagandai sustiprinti, nes re

ligija, esą, labai ankštai siejasi 
su nacionalistiniais pasireiški
mais.

Lapkričio 27 d. Suslovas kal
bėjęs mokytojams ir politechni
kos instituto studentams, nes 
esą technikos ir medicinos stu
dentai kaip tik gausiai dalyvavę 
1972 gegužės riaušėse Kaune, 
kurioms malšinti reikėjo net pa
rašiutininkus iškviesti. Kas pa
skatino Suslovo vizitą? Atrodo, 
kad Lietuvos komunistinės val
džios viršūnės esančios nepa
tenkintos esamąja padėtimi. 
Taip antrasis Lietuvos kompar
tijos sekretorius Valerij L Chara- 
zov nusiskundė, kad organizaci- < 
jų pirmūnų veikla neatitinkanti 
modernių ' reikalavimų. 
Peikė išpūstas statistikas, favori
tizmą, girtavimą, savanau
diškumą ir kt. Aukštieji valdi
ninkai esą siekia įsigyti automo
bilius, butus ir pan., o nežiūri 
kompartijos reikalų. Visa ta at
rodo buvo tik įžanga į Chara- 
zovo sunkų kaltinimą, kad lietu
viai mėginę atgaivinti nacio
nalizmą, skleisti nepasitikėjimą 
kitomia tautybėmis. Korespon
dentas spėja, kad čia buvo turi
ma galvoje lietuvių nacionaliz
mas, nukreiptas prieš sovietinį 
režimą.

Charazov kaltino ir ateistinės 
propagandos varovus, kad jiems 
vis dar nepavyko išrauti gilias 
katalikybės šaknis Lietuvoje. 
Esą nepakankamai dėmesio 
kreipiama ateistinei propa
gandai.

Straipsnis baigiamas spėjimu, 
kad tie partijos rūpesčiai didžia 
dalimi paskatino vien įtakin
giausių Politbiuro atstovų — 
Susiuvą — atvykti Lietuvon. 
(Elta)

Didelė j et lėktuvo 
nelaimė Italijoj

Turinas, Italija. — Sausio 1 
italų keleivinis lėktuvas nukrito 
ir sudegė tik pusantros mylios 
nuo Turino stoties.

Žuvo 42 asmenys, viena kelei
vė buvo traukos impakto išmesta 
iš lėktuvo, o vairuotojo padėjė
ją Giampaolo Sciarrą, 27 metų 

. amžiaus, ir tris keleivius gelbė
tojai suspėjo ištraukti iš degan
čio lėktuvo.

Popiežius Paulius VI-tasis ir 
Italijos prezidentas Giovanni 
Leone pasiuntė žuvusių šei
moms užuojautą.

Visi žuvusieji yra italai, dau
gumoje darbininkai, kurie pra
leidę šventes su savo šeimom, 
grįžo į darbus Turino dirbtu
vėse. *1 . ■ . i

1 ’ J. : • i I. i ■ u .

LENKIJA

PUCKO KAPINĖSE 
ATIDENGTAS PAMINKLAS

Stuthoffo koncentracijos sto
vyklos kaliniams Antanui ša
palui ir kun. Alfonsui Lipnifl- 
nui. Iškilmėse dalyvavo gausus 
būrys Lenkijos lietuvių ir vie
tinių gyventojų. Lėšas pamink
lui suaukojo Lenkijos lietuviai, 
kartu su A.šapalu ir kun. A.LIP- 
niūnu Štuthoffe kalinti tautie
čiai. Daugiausia pasidarbavo 
Kultūros Draugijos Slupsko 

ratelis, prižiūrintis abiejų 
štutfoffo aukų kapus.

MIRĖ CH. E. BOHLEN
Washington, — Sausio 1 

Washington Hospital Center, 
pakirstas vėžio ligos, mirė JAV 
ambasadorius Maskvoje, Pary
žiuje ir Filipinuose Charles E. 
Bohlen, 69 metų amžiaus.

Senatorius McCarthy ir kiti 
prikišdavo velioniui peršvelnų 
nusistatymą sovietų atžvilgiu, 
vienok prezidentai Truman, 
Roosevelt, Eisenhower ir J. F. 
Kennedy pasitikėdavo juomi ir 
skirdavo į pačius svarbiausius 
postus, o senatas nominacijas 
patvirtindavo.

Londonas — Labai pasun
kėjęs ekonominis gyvenimas ir 
nedarbas verčia britus pereiti 
prie trijų dienų savaitinio dar

bo. Prekyba sumažėjus, valiuta 
nupigus.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN IILF-TAUOHT 
PARUOtTA*

AA.
Knyga pritaikyta mokanttsi* 

AnginKai Ir oonowtn mo<yu> 
liattrtfttar. Apima rtjilNitMst 
parinktus Indžiui poadkfak > 
ptiratMus ra RuMinli angių 
kalbos Stafimu.

Kaina AM
UftMftant kMfkttte | "Gar-
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CHRONICLE OF THE 
LITHUANIAN CATHOLIC 

CHURCH

(Corrt. from December leaue)

Bishops Forced to Contain 
Activist Priests and Nuns

The bishops are also forced to 
obstruct the priests and the 
faithful in their fight for reli
gious freedom in Lithuania. In 
December 1970 Rev. A. Jaku
bauskas, Vicar of Kėdainiai, was 
threatened with suspension if 
he moved beyond the borders of 
the parishes of Kėdainiai and 
Apytalaukė. At that time the 
above mentioned vicar was pre
paring to collect signatures 
under the appeal asking that the 
bishops should not be made to 
participate in the destruction of 
the church. On April 11, 1972, 
a “pastoral letter” condemned 
the gatherers of signatures and 
those who signed the memoran
dum about religious freedom in 
Lithuania.

In addition, the bishops are 
compelled to keep the congre
gations of nuns.who are work
ing underground* from being 
“impertinent” and drawing the 
attention of the authorities. It 
is therefore not surprising that 
some of them are content with 
prayer and have not given their 
full share to the nation’s reli
gious life, although meanwhile 
the raging storm of atheism has 
been destroying the life of the 
church.

The clergy of Lithuania, seek
ing to prevent the government 
from subordinating the hier
archy of the Lithuanian Catholic 
church to its interests, directed a 
statement at the bishops and 
administrators of Lithuania, in 
which they pointed out the con
cessions that must not be 
made. The statement was 
signed by 59 priests of the 
bishopric of Vilkaviškis and 50 
priests of the archbishopric of 
Vilnius.

The priests are forbiddėn to 
teach the children the truths of 
faith. The only right that is left 
to them is that of examination. 
Since parents in most cases are 
incapable of properly preparing 
their children for the first com
munion, many priests, especial
ly in the .larger parishes, allow 
them to take communion with 
little or no preparation. In Vil
nius Aurora Gate, for instance, 
children have been taking the 
first communion for some time 
without even having properly 
learned their prayers. They 
would come in droves from 
Byelorussia, where there are no 
priests. Their parents are in
capable of preparing them, be
cause printing of cathechisms 
or other religious literature is 
not allowed.

Priest’s Fean Infect Parents
Since the priests refuse to 

instruct the children, the be
lievers tend to reason that, if the 
priest is afraid, then we should 
fear the government even more.

In this way, the people begin 
to give easy excuses to their 
children who miss religious 
practices for petty reasons: "The 
teachers will scold them, they 
will enter (the religious back
ground) in the child’s charac
ter rėsumė, the child will not 
be able to enter the univenity, 
etc.”

The authorities force the 
priest to bar the children from 
serving as altar boys or parti
cipating in processions. The dis
obedient priests are penalised. 
The coercion of priests on these 
grounds has become more in
tense recently. Some priests 
are determined to shoulder all 
difficulties and do not forbid the 
children to take part in religious 
ceremonies. Others try to curry 
fevoc wi th the government, 
treasure their comfortable poets 
ev petoce, “don’t want to get into 
a# trouble with the govern
ment,” and do not allow 
children to participate In pro

cessions or to assist at the Holy 
Mass. Therefore, Instead of 
children, one -frequently sees 
old men by the altar.

There cannot be any doubt 
that the statement of Dr. J. Stan
kevičius, Administrator of the 
Archbishopric of Kaunas and of 
the Bishopric of VilkaviSkis, 
written under duress on May 
91, 1961, had a very negative 
impact in this relpeqt: “Accord
ing to the order of the Com
missioner fpr Religious Affairs, 
Rugienis, only individuals over 
18 years of age will be able to 
participate publicly in liturgical 
ceremonies. Younger children 
cannot assist at a Mass, sing in a 
choir, carry church banners, 
scatter flowers. In liturgical 
religious practices children 
participate together with their 
parents.” Thus, the above men
tioned circular letter. After that 
circular letter some priests 
found it easier to excuse them
selves, although recently 
children have begun partici
pating again in religious cere
monies in many parishes. Since 
children take part in many 
places, Rugienis finds his fight 
very difficult.

Priests Blackmailed Into 
Becoming Agents

t i
The security organs are trying 

to ehlist some priests as agents. 
In their efforts to entice them 
into this sinister activity of 
Church destruction, the security 
officials lure and threaten the 
priests, promising to reward 
their signing up as security 
agents with a permission to 
work in a good parish, to be
come deans and perhaps to go 
even higher, to go to Rome to. 
study, to tour the U.S., and 
sometimes simply offer a month
ly salary. Priests with moral 
blemishes are blackmailed by 
security agents: if you won’t 
sign up for collaboration, all 
your trespasses will be made 
public. Security has managed to 
enlist a few spiritually de
teriorated priests, and forces 
them to perform the tasks of the 
•Soviet government.

The enlisted priests never do 
serious work for the security, 
but, feeling their inner duplici
ty, they reach a final moral 
breakdown, ruin their nerves, 
turn to drinking. Such priests 
try to justify themselves: they 
are not ruining the church but, 
are merely searching for a 
“dialogue” with the Soviet 
government.

Vatican, as it seems, does not 
understand what such a "dialo
gue” means. It is total capitula
tion. Complete betrayal of the 
Church’s cause.

The experience of the postwar 
priests attests to the truthfull
ness of the above contention. 
The foreign world frequently 
treats the priests who work for 
security as able to adapt them
selves to the conditions of per
secution. This shows a total 
ignorance of the situation in our 
country. »

**<s.

Attempts to Set Priests One 
Against Another

The bishops are compelled by 
the government to appoint more 
active priests to work "under 
the supervision” of prochial 
priests who are either cowardly 
or have agreed to work for 
security. Security officials put 
the fright into such parochial 
priests by tolling them that they 
would be responsible for all the 
“transgressions” of their vicars, 
order them to make it sure that 
the vicars deliver no "anti- 
Soviet” sermons and make no 
excessive trips, ete. The paro
chial priest of Prienai, Rev.

Bertetka, for instance, was even 
ordered to report each departure 
of Rev. Zdebakis from the 
parish. At present quite a few 
more active priests suffer from 
their own people more than 
from the government officials. 
In this manner the government 
divides the priests and sets 
them one against another, 
priests against the curias, and 
vice versa. Priests working for 
the security call their active col
leagues transgressors, ex
tremists, revolutionists who 
want to “break through walls 
with their heads,” while they 
consider themselves wise and 
adept in ploughing a “deep fur
row” — so deep that as a result 
the church is most frequently 
left with a few old men and 
women.

The security organs try to en
list the priests they employ in 
Soviet propaganda. For in
stance, such publications as J. 
Rimaitis’ "Church in Lithua
nia” (In English and Italian), 
limited for foreign consumption 
only, as well as J. Ančas* book 
“The Socio-political Role of the 
Catholic Church in Lithuania 
During 1945-1952,” contain 
mendacious statements of some 
priests camouflaging the per
secution of believers during the 
entire postwar period. The 
government may also succeed in 
coercing priests who have not 
agreed to work for the security 
into making statements about 
the “freedom” of religion in 
Lithuania.

The recruited priests are 
charged with a special task to 
take “ideological care” of tour
ists from abroad, especially 
priests. They give them a false 
picture of the situation of the 
Catholic Church — religion is 
allegedly unrestricted, all those 
who want to pray can do it, the 
seminary supplies parishes with 
a sufficient number of priests, 
some of the priests are hot
heads. If the latter did not exist, 
bishops would be able to get 
many more privileges put of the 
Soviet government, etc.

As proof of the generosity of 
the Soviet government toward 
priests, a foreign visitor may be 
shown the administrator’s Mon
signor Krivaitis', villa on the 
banks of the Neris River, the 
house belonging to Rev. St. 
Lydis, parochial priest of the 

I Immaculate Conception of the 
Holy Virgin Mary in Vilnius, 
etc.

The foreign visitor will not 
travel to some remote corner 
and will not see how priests 
sometimes lack even minimal 
living necessities. The parochial 
priest of Vilkaviškis, Rev. A. 
Lukošaitis, for instance, spent 
the summer of 1972 in a tent 
erected on the churchyard, be
cause the government did not 
allow him to purchase a house, 
while the parish house, that was 
being taken away by the author
ities, stood almost empty.

(To be continued)

BRAŽINSKAI 
DĖKOJA

1973 m. lapkričio 20 d. Eltoje 
buvo paraiyta, kad pasaulio lie
tuviai siųstų kalėdinius sveiki
nimus Turkuos kalėjime esan
tiems tėvui ir sūnui Bražins
kams. Jie gavo daugybę laiškų 
ir prisiuntė Eitai ir visiems lie
tuviams savo Šio turinio padė
ką

“Mes, Lietuvos laisvės ko
votojai, norime perduoti nuo- ' 
širdžiausią padėką visiems lais
vo pasaulio lietuviams už vi
sokeriopą paramą, solidarumą ir 
Širdingus sveikinimus bei linkė
jimus, išreikštus gausiuose kalė
diniuose laiškuose, telegramo
se ir atvirutėse, kurios įimtais 
kasdien pasiekia mus, praskaid- 
rindamos sunkią kalėjimo kas
dienybę, teikdamos dvasinę 
stiprybę ir puoseiėdamos laisvės 
vilti. Ačiū”.

Pasirtoė P A.Mraxinskaš

Epping, N. H. Gruodžio pra
džioje mirė buvusio sunkaus 
svorio pasaulinio kumštynių 
čempiono Juozo Žukausko-Jack 
Sharkey žmona.

Ateit nupelnytas galas Ir 
raudonųjų tironijai to

Ui kelių mėnesių (birželio 
15) sugis 36 metai, kai gražiai 
suklestėjusi laisva nepriklauso
ma Lietuva buvo parblokšta ir 
pavergta raudonojo maskoliaus.

Praūžus antrojo pasaulinio 
karo audroms ir naikinimams, 

daugeliui nuteriotų Salių vėl 
sugrįžo laisvės ir nepriklauso
mybės dienos. Jos atgavo lais
vas rankas atsistatyti iŠ griuvė
sių ir nepriklausomai tvarkyti 
savo ekonominį ir politini gy
venimą. Dėja, tokios laimės ne
sulaukė Lietuva ir visa eilė ki
tų mažų tautų, patekusių j rau
donojo imperialisto nasrus, sva
jojančio savo tvarką'ir doktriną 
primesti visam pasauliui.

Viri 40 tūkstančių patriotų 
partizanų žuvo Lietuvos laukuo
se ginant savo tautos laisvę. Vie
nok nesulaukdami jokios para
mos 18 Vakarų jie turėjo nu
leisti savo rankas. Raudonieji 
okupantai pravedė daug masinių 
okupacijų. Veiksnių apskaičiavi
mais, nuo raudonųjų tironų ran
kų žuvo apie pusė milijono lie
tuvių, tūkstančiai iSmirė lėta 
mirtimi Sibire ir kituose Rusi
jos užkampiuose dėl nepakelia
mo klimato ir katorginių darbų. 
Tautos gyvybei padaryta baisios 
žaizdos, išdraskant Seimas, at
skiriant žmonas nuo vyrų, vaikus 
nuo tėvų.

Žiauriai nuterioję Lietuvą, 
raudonieji okupantai ir jų ak
lieji klapčiukai — parsidavėliai 
ir iSgamos, lietuvių patriotų 
kraujų atmerktoje žemėje tebe
šoka raudonąjį kazoką ir sten
giasi sudaryti įspūdį, būk lietu
viai ir kiti pavergtieji džiaugiasi 
tokiu ’’iSlaisvinimu” ir komunis
tiniu rojumi. Mes gi sakome: 
apsaugok VieSpatie, nuo tokio 
pasityčiojimo ir prievartos, grei
čiau grąžink tautai brangią lais
vę ir nepriklausomybę!

Mes giliai tikime, kad ir 
raudonųjų, melas, apgaulė jr. ger 
nocidas žlugs, ir Šie tironai su
silauks nupelnyto likimo, kaip 
kad susilaukė kiti pagarsėję ag
resoriai ir tironai. Dar daugelis 
iŠ mūsų atmena nacių ir fa
šistinių pabaisų iškilimą, įsiga
lėjimą ir sukeltą siaubą. Net kai 
kurie įžymūs amerikiečiai (kaip 
pulk.< Linbergas) buvo įsitikinę 
ir kitus įtikinėjo, kad nacinė 
Vokietija nenugalima ir kad ne
verta jai net prieSintis. Pats Hit
leris .pranaSavo jo sukurtai im
perijai tūkstančio metų viešpa
tavimą. Apsvaigęs įsivaizduota 
galybe, jis, panašiai Stalinui, 
laužė sutartį po sutarties ir iS- 
kilmingus pasižadėjimus duotus 
kitoms tautoms. PrieS nacių ga
lybę krito daugelis laisvų ne
priklausomų tautų, kitų tautų 
teritorijomis ir amžiais jų sukur
tomis materialinėmis ir dvasinė
mis gėrybėmis Hitleris dalinosi 
su savo buvusiu bičiuliu Stali
nu. Dar daugelis prisimena is
torinę komediją Hitlerio suvai
dintą 1939 m. balandžio 28 
reichstage, panaudojant visą jo 
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talentą paliepti ir išniekinti JAV 
prezidentą Rooseveltą, pastoliu 
sį susilaikyti nuo sutarčių lau
žymo ir nuo karo grėsmės ar- 
tinimo. Ten pat Hitleris J sku
telius pavertė anglų ir vokiečių 
laivyno sutartį ir vokiečių ir 
lenkų nepuolimo sutartį.

Gerai pasakyta, kad tas juo
kiasi tikriausia, kas juokiasi pas
kiausia. Kur šiandien Hitleris, 
jo naciai ir jų sukurtoji ’’tūk
stančiui metų vokiečių irpperi- 
ja?”

Mūsų tautos dainiaus Mairo
nio spėjimai yra pagrįsti; isto- 
galiūnų griuvo, daug silpnųjų 
išliko. Tik nebijokim vargo kieto 
— juk be jo galingi pūva”.

Anksčiau ar vėliau sugrius 
ir raudonųjų tironų galybė.

Lašas

Mirusieji Nariai
A. a. Antanas Kloba, 222 kp., 

5676 Lincoln avė., Export, Pa., 
mirė lapkričio 2, palaidotas su 
bažnytinėm iškilmėm.

A. a. Alfonsas Žekas, 253 
kp., 220 Rovine Str., Steuben
ville, Ohio, mirė spalio 28, pa
laidotas spalio 31 Mt. Calvary 
kapinėse. f

A. a. Benigna Virmauskienė, 
141 kp., 303 Auburn str., Brid
gewater, Mass., mirė lapkričio 
23.

A. a. Jonas Ivanauskas, 8 kp., 
2103 Elba ave., Lakewood, 
Ohio, mirė lapkričio 4, palaido
tas lapkričio 6 Calvary kapinė
se, Cleveland, Ohio.

A. a. Petronė Lautz, 170 kp., 
524 — 10th Str., Niagara Falls, 
N. Y., mirė lapkričio 26, palai
dota lapkričio 29 St. John’s ka- 
pįnėse, Middle Villąge, Queensz

A. a. Felicijonas Deltuvas, 
171 kp., 9119 Archdale, Detroit, 
Mich., mirė lapkričio 13, palai
dotas lapkričio 17 Holy Se
pulchre kapinėse, Southfield, 
Mich.

A. a. Juozas Gražulevičius, 
8 kp., 1317 E. 65th Str., Cleve
land, Ohio, mirė rugpjūčio 31, 
palaidotas rugsėjo 3 Calvary ka
pinėse.

A. a. Bronis Lasavickas, 197 
kp., 409 Center ave., Elizabeth, 
Pa., mirė gruodžio 4, palaidotas 
gruodžio 6 Round Hill kapi
nėse.

A. a. Marija Rėvas, 29 kp., 
837 W. 34th St., Chicago, Ill., 
mirė gruodžio 2, palaidota gruo
džio 5 Sv. Kazimiero kapinėse.

A. a. Jokūbai Jazukevičius, 
137 kp. narys, gyv. 835 N. 
Chūrch Str., Rockford, Ill., mirė 
lapkričio 27, palaidotas lapkri
čio 30 Calvary kapinėse.

VIa nukrypsta 
nuolinijoa

"Komunisto mėnraštyje ap* 
žvelgiama dvimetinio žurnalo 
’’Problemos” (filosofijos socio
logijos, estetikos, etikos, ateiz
mo klausimams gvildenti) pan
kelių metų sukaktis. Net ketu
ri partiniai kritikai, nuodugniai 
išsijoję žurnalo straipsnius, pa
giria jo marksistinę kryptį, bot 
ir nusiskundžia gausiais nukry
pimais nuo partinės linijos. 
Tarp kitko, docentas J.Roplys 
jiems užkliūna dėl tvirtinimo, 
kad ’’religija yra tik pačios liau
dies sukurta". J.Ažubalis subara
mas už ’’ateistinės propagandos 
trūkumų padidinimą” ir už ’’ai
stringus” mėginimus "įrodyti, 
kad kai kuriais laikotarpiais reli
gija yra buvusi pažangi". M. 
Lukšienė, rašiusi apie "Lietuvių 
inteligentijos kryptis XIX a. pir
moje pusėje”, kritikuojama už 
perdidelį ’’Aušros” ir ’’Varpo" 

susvarbinimą. (ELTA)

JUOKELIAI . ,,’i
• i > < 

Sukaktuvinis ginčas * *'
Senukai, švęsdami savd vė- 

dybinio gyvenimo penkiasde
šimtmetį, kalbasi apie praeity, 

— Ar prisimeni, kaip pifnią 
kartą plaukiojom mėnesienoj 
ežere laiveliu? O keletą savai
čių vėliau restorane valgėm ska
niai paruoštą ungurį? — klau
sia vyras.

— Klysti brangusis. Tai bu
vo sardinės, — sako žmona. — 
Ir taip žodis po žodžio juodu 
susipyko. Vyras žmoną išvadino 
kurmiu. Po trumpos tylos jis 
mėgino ją atsiprašyti:

— Labai atsiprašau, be rei- 
kalo tave supykinau.

— A, tai šmulkmėtia!,'—1'at-1 
siliepė '■ žmona. — ' Bė < to/ * W' 
teisus Tai buvo ungu/ys. Skar
dines valgiau su kitu.

‘ ' Wetfflnr-1
Mokykloje, tikybos pamo

kos metu, kapelionas aiškina 
mokiniams ’’Tėve mūsų”. Staiga , 
paklausė:

— Kodėl prašome kasdieni
nės duonos, o neprašome savai
tinės ar mėnesinės duonos?

Viena mergaitė tuoj pakėlė 
ranką:

— Todėl kapelione, kasdie
ninės duonos prašome, kad ji- 
nesupelėtų ilgai stovėdama, — * 
atsakė linksmai besidairydama.į. 
aplinkui sėdinčius vaikus. jj.

. i > > Ii *• Ši ; ( 

133 kp. valdyba 1974 metame

Vandergrift, Pa. — LKS r133 ; 
kp. išsirinko šio. sąstato valdybą, 
1974 metams: Rose Dervinis. 
pirmininkė; Matilda Kūkalis — 
vicepirmininkė, Monika Urbo- 
nienė — iždininkė; Petras J. Ki- 
birskis — finansų sekreto
rius.

Vieisms 133 kuopos ir visiems 
Susivienijimo nariams laimingų. 
1974 metų! P. J. Kibirskis, sekr.
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WYOMING KLONIO

ATSISTATYMAS DAR 
NEUŽBAIGTAS

Agnew potvynis, nusiaubęs 
Wyoming Klonį 1972 metais bir- 
lėlio 22—25 dienomis, paliko 
apie 80 tūkstančių nukentėjusių 
gyventojų. Vieni nukentėjo ma
liau ir jie netrukus atsistatė, 
vienok kitų namai ir kitos nuo
savybės buvo taip sunaikintos, 
kad ir po šiai dienai daugelis 
gyvena ’’dypukišku” gyvenimu. 
Žinovų nuomone, dar ims metus 
kitus iki bus atsiektas pilnesnis 
atsistatymas. Jei ne federalinės 
vyriausybės, Pennsylvanijos val
stybės ir lokalinių valdžių pa
galba, suteikta nukertėjusiems, 
iš potvynio paliktų sunaikinimų 
ir vargo botų tūkstančiai visiš
kai neatsistatę. Vis dėlto, tūk
stančiai yra apleidusių šį rajo
ną ir jie vargu kada nors su-

Tūkstančiai sunaikintų ir 
sužalotų pastatų dar teberiogso 
ir laukia savo eilės, daugelis 
iš jų netinka atstatymui ir jie 
bus nugriauti.

Iš lietuvių gyvenamų rajo
nų daigiausia nukentėjo King- 
stono, Edwardsvillės, Wilkes- 
Barre, Plymoutho ir Hanover 
Township. Nkentėję Kings tono 
šv. Marijos ir Lynwoodo (Ply
mouth©) Šv. Kazimiero parapi
jų bažnyčios ir kitos nuosavy
bės yra atstatytos ir išpuoštos 
naujais įrengimais.

Daugelis stengiasi apsi
drausti, kad ateityje turėtų iš 
ko padengti nuostolius. Autori
tetai planuoja naujus sustipri
nimus ir įrengimus, apsaugoti 
Wyoming Klonį nuo potvynių.

Rajoninės sveikatos 
konferencijos

Ketvirtadienį, sausio 17, 
King’s kolegijos patalpose, Wil
kes-Barre, atidaryta Šiaurinės 
Pennsylvanijos rajoninė sveika
tas konferencija, kurioje daly
vavę jAv senatorius Edmund 
S. Muskie ir gubernatorius Mil
ton J. Shapp pasakė atitinkamas 
kalba.

Šiaurinės Pennsylvanijos 
sveikatos komisijonierius dr. R. 
Michael Yeller ir kiti demonst
ravo moksliniais aparatais ligų 
pasireiškimus. Kurie norėjo ga
lėjo Veltui gauti patikrinimus, 
kurių dievintai bus pasiųsti as
menų gydytojams. Žmonės, ži
nodami ligų priežastis ir simp
tomus, lengviau gali apsisaugo
ti ir pasigydyti.

Departamentas tokioms 
konferencijoms parinko kelias 
apskritis, būtent, Luzeme ir 
Schuylkill, kuriose gyvena ne
mažai lietuvių, taipgi Berks Car- 
bęn Lehigh-Northampton, Mon- 
rpe ir Wyoming.

Gubernatorių konterencijai 
pristatė kongresmenas Daniel 
Flood; sen. Muskie pristatė dr. 
Victor Greco iš Hazelton. Penn, 
senato pirmsėdį sen. Martin L.

Bendras vaizdas ii PMladelphijos skautų Kūčių gruodžio 16. Nuotr. K. Cfcofo

Murray pristatė Scranton uni
versiteto vięeprez. dr. L. Wolfe.

Su konferencijų rengėjais 
glaudžiai kooperuoja vietinės or
ganizacijos,.

LANKĖSI
Gruodžio 20 Susivienijimo 

centro įstaigoje ir “Garso" re
dakcijoje lankėsi vyskupo Ho
ban aukštesniosios mokyklos, 
Wilkes Barre, Pa., mokytoja, 
Jėzaus Nukryžiuotojo vie
nuolė seselė Eugenija Glinec- 
kytė. Ji yra duktė LKS 21 kuo
pos ilgamečio sekretoriaus ir ve
terano veikėjo Jono Glineckio, 
gyv. 71 Westglow str., Dor
chester, Mass. Jonas Glineckis 
Wyoming Klony turi apsčiai se
nų bičiulių, kaip muziką Jokūbą 
Varaitį, muz. prof. Bronių Vo
verį, muz. J. J. Šaučiūną, Juo
zą B. Šaliūną, Matą Zujų, An
taną Naviką ir k., tai duktė vie
nuolė mokytoja, prieš išvykda
ma kalėdinėms atostogoms į 
Dorchesterį, tėvo patariama, įre- 
kordavo redaktoriaus M. Zujaus 
trumpą pranešimą — žinias apie 
aukščiau suminėtus asmenis. Jo
nas Glineckis jau yra sulaukęs 
88 metų amžiaus, bet dar aky
liai seka visuomeninį lietuvių 
judėjimą ir veiklą ir domisi savo 
senų bičiulių ir bendraminčių 
gyvenimu.

MIRĖ J. MILIAUSKAS

Sausio 5. d. General ligoni
nėje Wilkes-Barre, mirė Susivie
nijimo garbės nario, buvusio 
Wilke-Barre šv. Trejybės parapi
jos kleborfo kun. Juozo K.Mi- 
liausko brolis Jonas Miliauskas, 
sr., 71 m. amžiaus, gyv. Briar 
Crest Rd., Idetown* Pa.

Pašarvotas buvo laidotuvių 
direktoriaus Frank’ šermeninė
je, Wilkes-Barre. Palaidotas sau
sio 8 d. iš Šv. Trejybės bažny
čios, parapijos kapinėse, Bear 
Creak. Mišias atlaikė ir kapi
nėse paskutinę benedikciją su
teikė kun. James E.McGahagan.

Velionis buvo gimęs Wilkes 
—Barre. Vertėsi dailydės amatu 
ir tik šeši metai atgal išėjo 
pensijon.

Paliko sūnų Jonąjr., Lake- 
Lehman aukštesniosios mokyk
los orkestro direktorių, brolį 
kun. J.K.Miliauską, seserį Aldo
ną McLaughlin, seserį Oną Ma- 
laveckienę ir keturis anūkus.

— Jonas J. Šaučiflnas, Liet. 
Katalikų Susivienijimo ir kitų 
organizacijų veikėjas, ilgametis 
vargonininkas, gyv. Kingston, 
gerokai atsistatęs iš Agnes pot
vynio padaryta nuostolių, tebe- 
vargonininkauja Sugar Notch 
Šv. Petro ir Povilo parapijoj, 
kurioje klebonauja kun. V. F. 
Žemaitis.

MMiHIHUmNtMNHil INm.tiHI

Uliūnai gyvina fab
BONŲ m DUKTUI

Juozas B. šallūnas buvęs il
gametis Katalikų Susivienijimo 
sekretorius, ir žmona Ona pra
leidžia laiką pas sūnaus Juozo 
šeimą, gyv. New Cumberland, 
Pa., ir pas dukters Mrs. J. Do
novan šeimą, Rosindale, Mass.

1972 m. birželio mėn. Agnes 
potvynis labai sunaikino Šaita

nų namą, 58 Welles avė., Kings
ton, su visais įrengimais ir reik
menimis.

J. B. šaliūnas praeitų metų 
rugsėjo 28 minėjo 86-jį gimta
dienį.

Nauja §v. Vardo 
draugijos valdyba

Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos šv. Vardo draugija išsi
rinko tokio sąstato valdybą 1974 

metams: Anufrą Orlando — 
-pirmininku, Antaną Sobieskį — 
vicepirmininku, Praną Keder — 
užrašų sekretorium, Jurgį Nagį 
— iždininku ir Juozą Rinkevi
čių — finansų sekretorium; iždo 
globėjais išrinkti Kazys Kilis. 
Sr., Mercur Drew, Leo Kay, 
John Kwasniak, Rapolas Tri- 
bendis, Edwardas Marcinkevi
čius, Frank Piemot, Al. Savaki- 
nas, Peter Menn ir Nick Te- 
lenchko.

Draugijos dvasios vadas ir vie
tinės parapijos klebonas kun. 
Petras Ališauskas.

Naujos valdybos iškilminga 
instaliacija įvyko sausio 13 d. 
9 vai. ryto Šv. Kazimiero bažny
čioje buvo atlaikytos iškil
mingos mišios po kurių parapi
jos salėje įvyko pusryčiai su in
staliacijos ceremonijomis.

Luzeme apskrities pareigū
nai oficialiai paskelbė, kad pra
eitais metais apskrityje buvo nu
žudyti šeši asmenys. Keturi kal
tininkai buvo suimti ir teisiami, 
o vienas dar ieškomas.

DĖL GAISRO ŽUVO DU VAIKAI

— Sausio 4 dėl gaisro žuvo 
Augustino ir Janet Montagna, 
gyv. 50 Ford Str., Pittston Town
ship, sūnus Augustine, 2 metų, 
ir dukrelė Kathleen, 1 m. Ap
degė ir buvo nuvežti ligoninėn 
tėvas, motina ir 2 m. žuvusio 
Augustine dvynis broliukas 
Michael. Tragedija būtų buvusi 
dar didesnė, jei ne kaimynai, 
kurie pastebėję iš rezidencijos 
besiveržiančius dūmus pašaukė 
ugniagesius.

•

Cathrine Ann Želionytė, 
gyv. 22 Terrace Str., Wilkes- 
Barre, sausio 6 d. pranešė po
licijai, kad vandalai nuplėšė an
teną nuo Jos automobilio, pa
statyto prie namų ir kad ant jos 
mašinos užkrovę kalėdinę eg
lute.

Kun. M. TruskauBko 
sukaki Ib

Dabartinis Duryea Iv.JtaH 
šapo parapijos Vfebonaa, Ug* 
metis LKS 111 kp. narys, kuni
gas Jurgis MTruskauskas l.m. 
birželio 4 minės sidabrinę ku
nigystės sukakti.

Kunigu Jis buvo įšventintas 
vyskupo Wm. J. Hafey, 1949 
metų birželio 4 d., Scran- 
tono Iv. Petro katedroje. Iškil
mingas primicijas turėjo birže
lio 5 d. Plymotho Iv. Kazimie
ro bažnyčioje, iškilmėms vado
vaujant buvusiam klebonui a.a. 
kun. A.J.Sinkevičiui.

Sukaktuvininkas yra kilęs 
ii Plymoutho Iv. Kazimiero pa
rapijos, 1941. m. baigęs Ply
motho aukštesniąją mokyklą, to
liau mokėsi Marianapollo kole
gijoj, Thompson, Ct, Mt. St. 
Mary’s kunigų seminarijoj, Em
mitsburg, Md. ir Christ the King 
kunigų seminarijoj St. Bonaven
ture, N.Y.

Asistento pareigas ėjo eilė
je parapijų, klebonavo Miners 
Mills šv. Pranciškaus parapi
joj, dabar klebonauja Duryea 
šv. Juozapo parapijoje.

Plačiau apie sukaktuvininko 
veikląjous kitame numeryje.

Pagerbė 
A. Llikauską

ChA. Lisauskas

šeštadienį, sausio 28 d. Gus 
Genetti viešbučio salėje, Wil
kes Barre, Knights of Columbus 
302 skyrius, rengia 76-jį me
tinį pokylį, kurio metu pagerbė 
aukštų laipsnių narį - Charles 
A. Liscosky-Liškauską.

Liškauskas priklauso PRIE 
Wilkes-Barre švč. Trejybės pa
rapijos, gieda parapijos chore 
ir yra ilgametis Liet. Katalikų 
Susiviertijimo narys.

1971 m. lapkričio 28 d. ren
giant Wyoming KLONY Susi
vienijimo 85-kių metų sukakties 
minėjimą, Liškauskas buvo ren
gimo komiteto vicepirmininkas 
ir daug prisidėjo prie minėji
mo pasisekimo.

Kolumbo Vyčiai aukštai 
įvertina Liškausko ilgametę 
veiklą einant atsakomingas pa
reigas.

Liškauskas darbuojasi real 
estate - nekilnojamų nuosavybių 
biznyje.

TRAQINQA MIRTIS
Naujų Metų rytą, sausio 1, 

ugnis sunaikino Mary Ann 
Grantauskaitės ir jos brolio Ka
zio Grantausko užeigą-taverną, 
23 N. Main str., Ashley.

28 metų amžiaus Grantauskai- 
tę rado užtroškusią dūmais; 
dar buvo nuvežta Mercy ligoni
nėn, bet jau buvo mirusi. Pa
laidota iš St. Leo bažnyčios.

Pirmadienį, gruodžio 31, PO
PIETI, Grantauskaitės vairuoja
mas automobilis turėjo smarkų 
sus Įtrenki mą su Charles J. 
Locke, gyv. Mountaintop, vai
ruojamu automobihum. šioje 
nelaimėje buvo sužeisti du as
menys.

Dėkoja už dividendą

Sveikinu Susivienijimo Vir- 
lininkus ir visus narius su Nau
jais 1974-siais Metais. Nežiūrint 
kur tik mūsų broliai ir sesės 
randasi, visi laikykimės vieny
bės ir nuoširdžiai darbuo
kimės savo tautiečių naudai. Dė
koju centrui už dividendo če
kį

Su pagarba

Ieva Kavaliauskienė
El Cajon, Calif.

Vilniaus 650 metų sukakties minėjimą Los Angeles mieste 
spalio 28 surengė Ramiojo vandenyno skautų rajonas. Nuo
traukoje — Vilniaus parodos kampelis. Nuotr. L. Kanto

MIRUSIEJI
A.a. Margarita Daugirdienė, 

ilgametė LKS 17 kp. narė, gyv. 
Sheridan Str., Wilkes-Barre, 
mirė sausio 6 d. Mercy ligoni
nėje. Pašarvota buvo Franko 
šermeninėje. Palaidota sausio 9 • 
iš šv. Trejybės bažnyčios, pa
rapijos kapinėse, Bear Creak. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko dukterį Mrs. S.Smith, pas 
kurią gyveno, dukterį Ramoną 
Juškienę, Wilkes-Barre, tris 
anūkus, du proanūkus ir brolį 
Andrių Gečionį, gyvenantį Lie
tuvoje.

A.a. Marijona Asadauskie- 
nė, ilgametė Kat. Susivienijimo 
114 kp. narė., gyv. 1202 S.Mar
ket Str., Nanticoce, Pa., mirė 
sausio 7 d. Nanticoce State Ge

neral ligoninėje, pašarvota buvo 
direktorių Matikevičių šermeni
nėj, palaidota sausio 10 iš šv. 
Juozapo bažnyčios, Kingstono 
šv. Marijos parapijos kapinėse. 

Velionė iš Lietuvos atvyko prieš 
65 metus. Jos vyras Bernardas 
mirė 1956 metais. Paliko duk
terį D.šipkauskeinę, penkis 
anūkus ir devynis proanūkus.

A.a. Stasys Luke-Lukoševi- 
čius, gyv. Detroite, mirė sausio 
6 nuo širdies smūgio. Palaido
tas suasio 9 iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios, parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Edwardsville, PA. Pirmo
jo pasaulinio karo veteranas, 
antrojo pasaulinio karo militari- 
nės policijos pareigūnas. Jo 
žmona Genovaitė mirė 1973 m. 
spalio mėn. Paliko du brolius ir 
dvi seseris.

A.a. Antanas Višniauskas, 
LKS 7 kuopos narys, gyv. 23 
Barber St., Exeter, mirė gruo
džio 21 d. Nesbitt ligoninėje. 
Palaidotas gruodžio 24 iš Pit
tstono šv. Kazimiero bažnyčios, 
parapijos kapinėse. Paliko žmo
ną, dukterį, dvi seseris, tarp jų 
vienuolę kazimierietę sės. Sa- 
lomę. Laidojimo patarnavimu 
rūpinosi direktorių Kižių įstaiga, 
Pittston, PA.

A.a. Povilas Jankauskas, 
gyv.61 Center Str., Kingston, 
mirė sausio 4 d. General ligo
ninėje. Palaidotas sausio 8 iš šv. 
Marfios bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle. Velionis iš Lie
tuvos atvyko jauname amžiuje 
ir pastoviai buvo įsikūręs King- 
stone, PA.

Paliko giminaitę Nellie Y. 
Karis, pas kurią gyveno.

A. a. Ona Černiauskienė, LKS 
28 kuopos narė, gyv. 306 Wal
nut str., Luzeme, Pa., mirė gruo
džio 18, palaidota gruodžio 21 iš 
Šv. Onos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Lehman.

A. a. Petras Kaminskas, gyv. 
108 Pine str., Hanover-Nan
ticoke, mirė sausio 1; pašarvo
tas buvo direktorių Matikevičių 
šermeninėj; palaidotas sausio 5 
iš šv. Juozapo bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Sugar Notch. Paliko žmoną 
ir seserį.

Ar tinai, kad apsidraudžiant Katalikų Susivienijime 
jime mokesčio nereikia mokėti te kad medikalinša 
sveikatos patikrinimas, kurieaas toks patikrinimas yra reikalingas, 
v r® ipmocinut centro iki prnny dole n y

A. a. Jurgis Ramonaitis, gyv.
573 Orchard str., Warrior Run, 
Pa., mirė sausio 4 Wyoming 
Valley ligoninėj; pašarvotas 
buvo direktoriaus Leagaus šer
meninėj, Wilkes Barre; palai
dotas sausio 7 iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Wilkes Barre švč. Trejybės pa
rapijos kapinėse, Rear Creek. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 50 
metų atgal, kurį laiką gyveno 
Detroite, o paskutinius 40 metų 
gyveno Warrior Run. Paliko 
žmoną Margaritą — ilgametę 
Katalikų Susivienijimo narę, ir 
pusseserę Marijoną Buckienę, 
gyv. Australijoj.

A. a. Juozą C. Franką,4 2 
metų amžiaus, gyv. Cooney 
Trailer Park, Ashley, gruodžio
13 rado mirusį jo gyvenamam 
bute. Pašarvotas buvo Frank 
šermeninėj, Wilkes Barre. Pa
laidotas gruodžio 15 Šv. Trejy
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs Wa
namie; Korėjos karo veteranas. 
Paskiausiu laiku buvo HUD sar
gybiniu Mundy Trailer Park, W. 
Barre. Paliko žmoną Dolores, 
dukterį Mrs. Lindą Carrigan 
ir brolį Joną.

A. a. Aleksandras J. Grumtis, 
gyv. 490 Franklin Str., Wilkes 
Barre, mirė gruodžio*30 Mercy 
ligoninėj; palaidotas gruodžio 3 
iš St. Nicholas bažnyčios Kings
tono Šv. Marijos parapijos kapi
nėse, Pringle. Velionis buvo gi
męs Wilkes Barre. Paliko žmo
ną, du sūnus, tris brolius ir se
serį.

A.A. Ona Baronaitienė, gyv. 
16 Curtis St., Kingston, mirė 
sausio 12 Nesbitt ligoninėje. Pa
laidota sausio 15 iš šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se, Pringle. Velionė buvo gimu
si Kingstone. Paliko tris duk
teris, du sūnus, brolį, seserį 
ir aštuonis anūkus.

A.A. Edvardas R. Laibinis,
14 m., gyv. 397 Main Rd., Ha
nover Township, po kelių mė
nesių sirgimo, mirė sausio 14 
Mercy ligoninėj. Velionis buvo 
gimęs E. St. Louis, Ill., kartu 
su tėvais persikėlęs į Wyoming 
Klonį. Edvardas lankė 8—jį pra
dinės mokyklos skyrių. Paliko 
tėvus ir kitus artimuosius.

Klaidos atitaisymas

"Garso” 7 numeryje, 1973 
m. gruodžio mėn. laidoje, 7 pus
lapyje, mirusių narių sąraše, til
po klaidinanti žinutė: vietoje 
a.a. Natalie V.Waytal, turėjo bū
ti pasakyta Petronėlė Waytel. 
Suinteresuotų asmenų atsiprašo
me už padarytą klaidą.

— West Wyoming boro ta
ryba paskyrė Vincą Akromą, 
gyv. 874 Shoemaker Ave., boro 
zonų (zoning) pareigūnu.

Glendale, Calif. — Gruodžio 6 
mirė veiklus lietuvis Jonas Ža
kas, | JAV atvykęs 1949 m. Ve
lionis buvo gimęs 1916 m. spsv 
lio 30, Anykščiuose. Priklausė 
daugely organizacijų ir draugijų. 
Paliko žmoną, dukrą, du sū
nus ir kitus artimuosius.


